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Dyktatura w Rumunii
Utworzenie monopartyjnego „Frontu Narodowego"

Wszelka działalno!! polityczna zakazana
W  czwartek w późnych godzi- w nielegalnej działalności politycz 

nach wieczornych ukazał się de- nej grozi kara utraty praw obywa
kret podpisany przez króla Karola 
i kontrasygnowany przez premie
ra patriarchę Mirona Cristea, mi
nistra sprawiedliwości Jamandi i 
m inistra spraw wewnętrznych Ca- 
linescu w sprawie utworzenia ru
muńskiego stronnictwa zjednocze
nia narodowego, które będzie no
siło nazwę: „Front rumuńskiego 
odrodzenia narodowego".

Dekret stwierdza, że tylko „Front 
odrodzenia narodow ego" będzie u- 
znany za jedyną organizację poli
tyczną w kraju. Zadaniem tej or
ganizacji ma być obudzenie świa
domości narodowej w szerokich 
masach oraz akcja solidarna ce
lem obrony i rozwoju kraju oraz 
konsolidacji ustroju państwowego

Dekret stanowi, że członkowie 
rady królewskiej stają się z same
go praw a członkami nowej orga
nizacji, do której może być przyję 
ty każdy obywatel rumuński, ma
jący 21 lat ukończonych z wyjąt
kiem wojskowych w służbie czyn
nej i sędziów.

„Front odrodzenia narodowego" 
jest jedynie uprawniony do zgla

telskich na przeciąg 2 — 5 lat.
Według obiegających pogłosek 

byli premierzy Maniu i Madgearu, 
należący do narodowego stronnic

twa chłopskiego, szef liberałów, b. 
premier Dinu Bratianu, przewódca 
liberałów dysydentów, b. minister 
Jerzy Bratianu i b. minister Mices- 
cu, odmówili podpisania wniosku 
o utworzenie nowej organizacji.

Udaremniony spisek przeciw Czang- Kai-Szekowi

Kanton w ogniu walk
Bazy aprowizacyjne partyzantów chińskich w Szanghaju

P rasa  ja p o ń sk a  p o d a je  szczegó
ły  sp isku  przeciw  m arszałkow i 
Czan-Kai-Czekowi w obozie K uo- 
m in tangu . S p isek  ten  został wy
kry ty  jeszcze podczas pożarów  w 
Czangsza, lecz is to ta  wprawy te raz

dop ie ro  doszła do w iadom ości p u 
blicznej.

N a czele sp isku  stanęli genera
łow ie F yn-F i i W en-Tun-Fu, o b a j 
należący do prawi- go skrzydła 
K uom in tangu . Spiskow cy piano-

Prezydent rozwiązał Zgromadzenie Narodowe
Zamach stanu w Ekwadorze

Bunt niektórych pułkdw - Aresztowanie posłów lewicowych
Ze stolicy Ekwadoru nadchodzą 

następujące szczegóły zamachu 
stanu.

Prezydent Ekwadoru Mosquera 
Narvaez odrzucił wniosek leadera 
lewicy zgromadzenia Narodowego 
Larrea Ahba, który oskarżał pre
zydenta o  prowadzenie akcji nie 
zgodnej z konstytucją i sięga
nie po uprawnienia dyktator
skie. W konsekwencji wniosek le
wicy domagał się ustąpienia prezy
denta. Prezydent, mając zapewnio 

szania kandydatur w wyborach do ne poparcie dowództwa wojsk, —
parlamentu, do rad gminnych oraz 
do organizacji zawodowych. Wszel 
ka działalność polityczna poza ra
mami „Frontu" jest zakazana i jest 
uw ażana za nielegalną. Za udział

stacjonowanych w stolicy, i popar 
cie partii liberalnej, rozwiązał w 
odpowiedzi zgromadzenie narodo
we i zarządził aresztowanie leade-

W dniu 18 grudnia
wszyscy do urn wyborczych

w  W arszawie, Łodzi, Krakowie, 
Poznaniu, Bydgoszczy, Chrzano
wie, Trzebini, Krzeszowicach, 
Szczakowej, Jaworznie, Inowrocła 
win, Jarocinie, Obornikach, W ą

growcu, Pleszewie, Lesznie, Gru
dziądzu, Nowem, Brodnicy, Dział
dowie, Chełmnie, świeciu, Toru
niu, Ostrowiu Wielkopolskim.

Zajścia ze strajkują iymi
w porcie francuskim SŁ Nazaire

. . .V .:  ■/. %v
■*. ........

rów lewicy. Jednocześnie prezy
dent zwołał elektorów dla dokona 
nla nowych wyborów kongresu.— 
Decyzji prezydenta przeciwstawi
ły się dwie formacje wojskowe w 
Quito, a mianowicie pułk kawale
rii „Vachagui" l batalion piechoty 
„Alfaro". Oddziały prezydenta ob

sadziły wówczas punkty strategicz 
ne miasta.

Nie chcąc dopuścić do wojny do 
mowej, niektórzy deputowani wy
stąpili z inicjatywą zwołania gabi
netu |  zaproszenia przedstawicieli 
oficerów, należących do przeciwni 
ków prezydenta. Na tym posiedze.

Gen. Franio zwraca
i IM

sktfiskowane przez Repub ike maiatki
Gen. Franco przedstawił swojej radzie ministrów projekt ustawy, 

jw myśl której wszystkie majątki b. króla Alfonsa zostaną mu zw ró
cone. Jak wiadomo, cały majątek b. króla został w swoim czasie skou 
fiskowany na rzecz republiki. Projekt ustawy przedłożony przez gen, 
Franco przewiduje dalej przywrócenie praw  obywatelskich b. królo
wi Alfonsowi, co umożliwi mu pow rót na teren Hiszpanii.

W  otoczeniu b. króla hiszpańskiego Alfonsa informują, Iż dekret 
rządu w Burgos, przywracający mu obywatelstwo hiszpańskie i skon 
fiskowane majątki, nie wpłynie w najbliższej przyszłości na zmianę 
planów króla,

Sytuacja w Belgii

wali aresztow anie C ang-Kai-Cze- 
ka i jego  zaufanego  p rzy jac ie l*  
gen. D żen-C zeaa, o n  z aresztow a
n ie i rozstrzelan ie  C -en-W en-Laja 
i G orno-D żuna, przew óćców  ch iń 
sk ie j a rm ii czerw onej. Spiskow cy 
zw erbow ali licznych -w oleim ików  
wśród k a d r  oficer-kicl*, głów nie 
w ychow anków  szkoły k an to ń sk ic j, 
t. zw. h u a n p u sk ie j. S p isek  został 
w ykry ty ; o b a j generełow ie • rebe
lia n c i ro zstrze lan i, w a rm ii zaś 
p rzep row adzana je s t fu ro v "  „czy
stk a" , k tó re  o b e jm u je  rów nież cy
w ilną ad m in is tra c ję  p ro w in c ji H u
nan .

***
K om unikat chiński denosi, i i  walki 

dokoła K antonu rozw ijają się córa* 
bardziej. Japończycy kontynuują na ta r . 
cie w kierunku zachodnim , Chińczycy 
zaś koncentrują swe siły na południ®- 
wo-wschód od K antonu. Ostatnio przy . 
były posiłki chińskie: zmotoryzowane
pułki z artylerią i sam oloty. Kolumn* 
chińska energicznym  a trk iem  zdobył* 
W yngnan. Zaatakowana przez inną ko- 
Inmnę st. Szelun została doszczętni® 
zniszczona po zbom brrdow aniu jej 
przez samoloty chińskie. W alka trwa.

* **
R zeczn ik  ja p o ń sk i V w ładz w oj

skow ych ośw iadczył, że t. zw . 
czw arta ch ińska a rm ia  p a rty zan 
cka posiada swą bazę aprow iza-

W kołach parlamentarnych krą
żą pogłoski, że premier Spaak za
mierza w związku z zawiklaną sy
tuacją wewnętrzną i z odmową 
partii socjalistycznej uznania gen. 
Franco, zrezygnować z mandatu 
poselskiego. Spaak nie ustąpi, ja 

ko szef rządu a jedynie zgłosi dy
misję jako deputowany. Jednocze
śnie krążą pogłoski, że król Leo
pold III, który darzy szefa rządu 
całkowitym zaufaniem, rozwiąże 
Izbę Deputowanych i zarządzi no
we wybory do parlamentu.

Oficjalne wyniki
wyborów w Kłajpedzie

W  piątek  wczesnych godzinach 
rannych zostały ogłoszone wyniki 
wyborów do szóstego sejmiku kłaj- 
pedzk’-ego.

Oddano ważnych głosów 2.093.466, 
przy czym na listę klajpedzko - nie
miecką oddano 1.826.981 głosów, a  
na wszystkie listy litewskie 266.485

głosów.
W ten sposób lis ta  niemlecko-kłaj 

pedzka dr. Neumanna uzyskana 87,3 
proc. a  listy  litewskie — 12,7 proc.

Podział mandatów będzie prawdo
podobnie następujący: 25 posłów
klajpedzko - niemieckich oraz 4 po. 
słów litewskich.

niu postanowiono, iż prezydent 
Mosquera Narvaez zachowa nara- 
zle urząd prezydenta, a w ciągu 30 
dni odbędą się nowe wybory, by 
kongres mógł się zebrać 1 lutego.
We czwartek wystosowano ultima
tum do deputowanych lewicy, któ
rzy wywierali nacisk na pułk 
„Yachagui", by nie akceptował za
wartego porozumienia. W obec po. 
wyższego rząd wysiał oddziały 
wojskowe, które aresztowały b. 
przewodniczącego Arizaga Luquei 
20-tu deputowanych.

Rządowy komunikat twierdzi, że 1 cy jną p raw d o p o d o b n ie  na terenie 
spokój został przywrócony w ca- koncesji m ifd z y n aro  'o w e j w 
tym kraju. | S zanghaju .

Złoty skarb Holandii
ma zabezpieczyć kraj w razie wojny

Korespondent haski „Timesa" przy kim wynosi około 1.481.000.000 flo. 
nosi sensacyjną wiadomość, te  bank renów, z czego około 400.000.000 do . 
niderlandzki wywozi stopniowo od renów zostało wywiezionych zagra- 
pewnego czasu zapasy swego złota i nicę. Oficjalnie wyjaśnia się, te  wy- 
zagranicę i że ogłoszony został de- wóz z’.ota dokonywany jest nie tyło 
k re t królewski, upoważniający gu- z obawy, że mogłoby być na wypa- 
bernatora banku do zachowania ta- dek wojny zagrożone, ile dlatego, 
jemnicy, co do miejsca, w którym  że na wypadek wojny Holandia bę- 
złoto zostało zdeponowane. | dzie musiała płacić zlotem.

Zapas złota w banku niederlandz-

Proces o porwanie
gen. Millera w Paryżu

W  porcie francuskim St. N azaire doszło do zajść pomiędzy 
strajkującymi robotnikami a łam istrajkam i. Na zdjęciu scena z 
interwencji policji i gw ard.l lotnej.

Kradzież ważnych dokumentów
Z biura g'ownego zarządu stron 

nic.wa socjalistycznego w Kopen
hadze zostały skradzione poufne 
dokumenty, pochodzące z duńskie 
go ministerium spraw zagranicz
nych. Dokumenty ie były wypoży

czone jednemu z posłów, który na
leżał do komitetu spraw zagrani
cznych duńskiego parlamentu. W 
związku z kradzieżą dokumentów 
dokonano kilku rewizyj i aresz o- 
wano osobnika, które nazwisko nie 
zostało dotychczas ujawnione.

łv

Na zdjęciu Plewicka, żona gen. Skobłina, k tóra została skaza
na na 20 lat więz,enia.
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Nowe sensacylne oświadczenie Chamberlaina

Gdy wybuchnie wojna
to „Trzecia** Rzesza ja przegra...

Na prywatnym śniadaniu, wyda 
nym w czwartek w Izbie Gmin 
przez b. lorda.majora city tondyń 
skie], a  obecnego posła konserwa 
tywnego, sir George'a Broadbrid 
ge na cześć znanego bank era ci
ty londyńskiej, lorda Bicestera, 
przemawia] w odpowiedzi na 
toast premier Chamberlain, który 
wygłosił następujący znamienny 
ustęp:

„Możemy być pewni, ie  gdy 
niemieccy mężowie stanu • 
przez co n‘e chcę powiedzieć, 
te  naród niemiecki — zastana 
wfają się nad możliwymi skut
kami konfliktu, o ileby w ogóle 
konflikt między W. Brytanię a 
Niemcami powstał, myślą oni 
pietylko pod kątem widzenia 
zbrojeń brytyjskich, lecz rów
nież pod kątem widzen’a wiel
kich finansowych zasobów W 
Brytanii, które w wojnie d!ugo. 
trwałej okazać s'ę mogą czyn
nikiem decydującym. Jesteśmy 
tego stale świadomi, a świado.

mość ta, pewny tego jestem, wy 
wlera wielki wpływ na utrzyma 
nie pokoju świata".

SOJUSZE FRANCJI NIE ULEGŁY 
OSŁABIENIU 

Według informacyj ze źródeł 
póturzędowych, potwierdzonych 

przez liczne doniesienia prasowe, 
minister Bonnet w odpowiedzi na 
pytania, stawiane na posiedzeniu 
komisji spr. zagr. izby deputowa. 
nych oświadczył, te  zawarte przez 
Francję bilateralne pakty wza’em 
nej pomocy po ogłoszeniu dekla, 
racji francusko - niemieckiej nie 
tylko nie uległy osłabieniu, lecz u- 
wydatniły s ę  jako umowy, bezpo 
średnio Francję wiążące i zobowią 
zulące.

B. premier Blum, omawiając w 
artykule wstępnym na lamach „Po
pulaire'a" wytyczne polityki zagra 
nlcznej Francji, oświadcza, że 
Francja n’e mogłaby bez popeln'e 
nla śmiertelnego błędu pozosta- 
wać w Izolacji, odwracając Się od 
reszty Europy. Nawet bowiem,

gdyby Francja zdecydowała się 
pa tego rodzaju politykę, n’e zy
ska nic dla swego bezpieczeń
stwa. Najlepszym dowodem, zda- 
n’em b, premiera, jest sprawa Tu 
nlsu.

Pokój jest zagrożony
Prezydent Smetona pesymistycznie ocenia sy tin tj; m ii lz y n im ls n

W  przemówieniu wygloeamym w I M frotonoy, pomimo wysiłków, by nło od najbliższych okollczneóct. dba 
Kownie z okazji p o n o w n e g o  obioru,1 go utrzym ań. Stosunki kulturalne jąc o stosunki ze swymi bezpołred. 
prezydent Republiki litewskiej Smej pomiędzy państwam i osłabły, zaś in nlbl sąsiadam i, z którym i m a aąjw lę
tona wskazał, t e  po ostatnich zmla 
nach w Europie Środkowej powsta
ły nowe czynniki potęgi |  nowe pru 
wo międzynarodowe, a  ta k ie  nowe 
metody.

Prezydent Sm etona pesymlstycs- 
nle ocenia obecną sy tuacją między
narodową, wskazując, t e  „pokój Jest

Solidarno# robotnicza
-100.000 ludzi strajkuje-!

n  cbronie jednego wydalonego pracownika
Z Londynu donoszą, że zwolnienie jednego z werk- 

mistrzów w angielskiej fabryce samolotów w Brock' 
worth spowodowało strjak przeszło 100 tys. robot* 
nlków.

Przygotowania Anglii
W  najbliższym czasie zostanie 

wybudowany w Londynie w dzieł 
nicy Holborn pod ulicą Russell 
wielki schron przeciwlotniczy, mn 
gący pomieścić 77 tys. osób. Plan 
tego schronu został wę środę za
twierdzony przez odnośne wła
dze. W czasach pokoju schron bę 
dzie służyć jako wielki garaż sa
mochodowy.

W angielskiej Izbie lordów, lord 
Birkenhead w imieniu Rządu po- 
dał stan liczebny różnych organi- 
zacjl ochotniczych, przygotowa- 
nych na wypadek wojny. W obro 
aż* przedwlotinczej zapotrzebo

wanie na „opiekunów" (u nas t  
zw. komendanci domów), wynosi
420.000 mężczyzn i 100.000 kobiet, 
z czego zaciągnęło sle dotychczas
380.000 mężczyzn i 86.000 kobiet. 
Zapotrzebowanie sanitariuszy wy 
nosi 140.000 mężczyzn i 220.000 
kob:et, zaciągnę'o się dotychczas
117.000 mężczyzn i 104.000 ko* 
b iet

Lord Birkenhead nie podał sta
nu liczebnego lotnictwa wojsko- 
wego, który ocenia się na 130.000 
oficerów i żołnierzy oświadczył 
jednak, że zaciąg odbywa Się w 
sposób zadawalający.

Pożar pogrążył
4 miasta w zupełnych ciemnościach

Rewolta w Ekwadorze
Rozwl zanie Parlamentu i ustąpienie Prezydenta

Z Quito donoszą, te  parlament 
ekwadorski został rozwiązany. 
Szereg lewicowych posłów zaare
sztowano. Bliższych szczegółów 
w tej sprawie chwilowo brak.

Z Limy donoszą, ie  przez cały 
dzień trwały rozruchy, które wy
nikły na skutek niezadowolenia 
garnizonu stolicy z powodu zarzą 
dzen prezydenta Mosqqera Nar

vaez. Po południu przedstawiciele 
rządu zdołali porozumieć s*ę z de 
legatami wojska. W najkrótszym 
czasie ma nastąpić zwoaln.’e no. 
wego parlamentu j obiór nowego 
prezydenta.

Z depesz trudno się zoriento
wać, jakie było ho zamw&u I kto 
g© wywołał.

Strajkujący chłopi
zranili gubernatora w Meksyku

W  zakładach elektrycznych mia 
ata Kingston nad Tamizą wybuchł 
w środę pożar, który spowodo
wał szkodę 100 tys. funtów l po
grążył w zupełnych ciemnościach 
domy 1 ulice 4*ch miast. Kingston, 
Surbiton, Richmond 1 Twicken
ham We wspomnianych miejsco
wościach przestały działać nawet

telefony. Wśród mieszkańców tyeh 
miast panuje wielkie oburzenie— 
te nie było możliwości jakiegoś 
zastępczego oświetlenia, albo
wiem na skutek pożaru elektrow
ni w Kingston 200 tys. łudzi blą- 
dz:ło przez d'uższy czas w zupeł
nej ciemności.

Ameryka buduje
największe krążowniki na świerie

Ę Waszyngtonu donoszą, że a-l 
jnerykańskie ministerium marynar 
ki stwierdziło oficjalnie decyzję, 
Stanów Zjednoczonych dotyczącą | 
budowy okrętów wojennych 451

tys. tonowych. Przewidziane nó- 
wym programem rozbudowy flo
ty pacerniki będą już posiadać 
wspomniany tonaż.

Burza w parlamencie
Czechosłowacji

Debata w parlamencie praskim 
p- rinWtarprłi rządowej i pro 
jektu ustawy o pełnomocnictwach 
i.,.«.«i burzliwy.

W czasie przemówienia członka 
dawnej ligi Stribnyego, inż. 
Schwarza, który krytykował ostro 
oświadczenie rządowe oraz polity 
kę zagraniczną czesko - słowacką, 
doszło do ostrych starć pomiędzy 
nim a premierem słowackim dr. 
Tiso. Szczególnie wrzawa wzmóc 
piła się w ezasie, kiedy mówca o- 
świadczył, że Czesi oswobodzili 
Słowaków.

Min. Tiso uderzył pięścią w pul 
pit, a posłowie słowaccy wzn:cśli 
protestujące okrzyki. Podobna 
wrzawa powtórzyła się w czasie

po-

Oubernator stanu Vera Cruz 
w Meksyku został wczoraj ranio
ny przez strajkujących chłopów w 
chwili gdy chciał się osobiście za 
poznać z przebieg em rozpoczęte
go we wtorek strajku. Strajkują

cy uniemożliwiają dostawę trans
portów żywnościowych do mia
sta Vera Cruz tak, Iż daje się tam 
już odczuwać brak kukurydzy, ry 
żu l jarzyn. Począwszy od dnia 
dzisiejszego będzie miasto rów
nież pozbawione mięsa.

Moskwa-Nowy Jork
Regularna komunikacji przez Biegun

Sowieckie biuro marynarki ey  
wilnej oficjalnie aakomun'kowa- 
ła, iż aanrrrza uruchomić reeular 
ną komunikację na trasie M osk
wa — Nowy Jork via 1 irgun pół
nocny. Komunikacja odbyw ać się 
będzie na samolotach M. 3435 xa- 
opatrzonych w 3 silniki o -ile ty- 
siąea koni każdy, "amoloty te

mogą wziąć na pokład 32 pasaże
rów oprócz obsługi i pilotów. Sa
moloty te zostaną wy próbowane z 
poezatku na trasie Moskwa —- 
Władywostok. Obecnie wielk!e 
zakłady samolotów w Moskwie 
przystąpiły do budowy k Mku sa
molotów przeznaczonych dla pro
jektowanej komunikacji.

Tragiczny zgon
sły n n eg j lotnika sow ieckiego

W Moskwie wyełaruyła się tra
giczna katastrofa lotnicza, której 
ofiarą padł znany lotnik sowiecki 
Walery Czkałow w czasie lotu do 
świadczalnego, na samolocie naj
nowszej konstrukcji. Z dotychczas 
niewyjaśnionych przyczyn samo
lot spadł z bardzo wielkiej wyso 
kości i rozbił się doszczętnie. 
Czkałow zajmował ważne stanowi

sko w lotnictwie sowieckim I po
siadał rangę dowódcy brygady. 
Wsławił się on całym szeregiem 
udałych lotów pionierskich w o* 
kolice podbiegunowe, a w roku 
ubiegłym dokonał wspaniałego wy 
czynu lotniczego lotem Moskwa— 
Vancouver (stan Washington) po- 
przez Biegun Północny.

przemówienia prezesa klubu 
słów partii pracy. łnż. Necasa, któ 
ry zarzucał wyborom słowackim, 
że stoją w sprzeczności z ustawą 
o autonomii. Przemówienie jego 
przerywane było gwizdami 1 o- 
krzykami reakcyjnych Słowaków

Poseł czeski dr. Rasin zaatako
wał separatyzm słowacki, wska
z u je  na liczne antyczeskie wystą 
pienia na teren ę Słowaczyzny i 
ną hasło szczególnie popularne w 
Słowacji: „Precz a Czechami”.

Poseł słowacki Cavoisky oświad 
czył w imieniu rządu słowackie-
& MahmuJa ei Ansarl pud maczałem Omara
swej ziemi i nie pozwolą, aby Cze 
si mieszali się do ich rządów.

Zamordowanie szelka

nega rodzaju troski przykuw ają u*. ra j wspólnych spraw, 
wagę. Handel je s t utrudniony * po . j Co ale tyczy Niemiec, to  
wodu zaniku zaufania. Granice dent Sm etana podkreóUI, to  granica, 
państw  są pilnie strzeżone, aby nie litewsko - niemiecka oddawna aesta
dopuścić da penetracji prądów, ma- 
gących spowodować zamieszki wew 
n ę tn n e" .

Prezydent Sm etona wyraził się, 
to  „m ałe państw a, pragnące zacho
wać niepodległość, winny być bar
dzo ostrożne. W Litwie rozlegały się 
glosy, zarzucające rządowi, te  nie 
spowodował weJSda Litwy w orbitę 
wielkiej polityki, ta k  ahy potężni 
sprzymierzeńcy gw arantowali je j 
bezpieczeństwo. Obecnie glosy te  
twierdziłyby Inaczej po przykładzie! należy 
Europy Środkowej, wykazującym,! pomyślnie. StosunW litew ska . to- 
Jak wielkim niebezpieczeństwem tewslde mówcą określił Jako dosko* 
Jest dla małych wiązanie się z wiel- nnł®-
kimi". Prezydent Smetona w skazał. Pozostałą część przemówienia pre 
dalej, t e  L itwa dziś powinna praw a! zydent Sm etona poświęcił aprawpnr 
dzlć politykę realistyczną, uzależnia f wewnętrznym, 
jąc  swe decyzje bardziej, n l t  uprzed

ła  ustalona na zasadzie wzajemnego 
układu I t e  L itw a powinna ntrzyniy 
wać z Niemcami dobre stosunki. Li
tw a powinna szczególnie dbać o to» 
aby s ta tu t autonomiczny hyt k W k  
przestrzegany.

Mówiąc o stosunkach ą  Polską, 
prezydent oświadczył. „Po ustaleniu 
stosunków dyplomatycznych z  Pol
ską zawarto, Jak wiadomo a  Polską 
wiele układów. Obecnie prowadzone 
są rokowania handlowe, które, 

sty mleć nadzieję, zakończą złą

Komisja rozjemcza dla przemyślą 
włókienniczego w Łodzi, regnlojąe w 
swoim czasie warunki pracy 1 płaey — 
przekazała komisji odessanej, złożonej 
Z robotników i przemysłowców, tuta, 
lenie norm obsługi wrzecion I maszyn 
na przędzalniach bawełnianych, odpad
kowych, wełny zgrzebnej i wełny cze
sankowej.

Komisja mieszana uzgodniła szereg 
kwestii, ais udało się jednak osiągnąć 
3*łka witego poroaomien la.

Wobec konieoznołei ostatecznego »re
gulowania tej sprawy, ministerstwo 
Opieki Społeewwj powołało specjalna 
komisję, która wyda fachowe epiąle 
i opracuje wnioski, ee ie ustalenia norm 
obsługi wrzecion i maszyn wspomnia
nych kategorii zakładów. Wobee dowol- 
nośei dotychczasowej praktyki ustaleni* 
norm obsługi będule miało doniosła 
znaczenie dla ujednoliceni* warunków 
pracy w wielo zakładach przemysłu 
łódzkiego. (PAT).

Stoik Mahmud el Ansari wy
bitny dygnitarz muzułmański i ku 
rator meczetu Omara w Jerozoli
mie, aoetal zabity z zasadzki przez 
nieznanego Araba. Na jego życie 
już kilkakrotnie dokenywano za
machów, gai włelu ezłonkow jego- 
rodziny zostało zabitych podczas 
ostatnich rozruchów w P a le  tynie. 
Zamordowany Szełk by! wybitnym 
praewódcą opozycji przeciwko 
wielkiemu Muftiemu.

Równocześnie partyzi ttcł arab- 
sey dokonali zasadzki na oddział 
brytyjski w pobliżu seosy Nablus 
—- Tulkarem- Jeden żołnierz an

gielski został zabity, dwóch odnio
sło rany. Przybyłe posiłki rozpre 
szyły partyzantów, zadając im 
eiężkie straty.

W H&ifie ciężko raniono dwó>-\ 
Żydów . W ładze nałożyły na mia
sto Haifę zbiorową grzywnę 200 
funtów szterlingów.

Czytajcie
prase

socjalistyczna

Sukces demokratów
w gromadzie Okęcia

Otrzymaliśmy wiadomość o  wy 
nłhu niedzielnych wyborów gro
madzkich w gromadzie Okęcie. 
Na 30 mandatów, 21 otrzymała 
lista demokratyczna (PPS., Zw. 
Zawodowe, demokraci). Członko- 
wie Ozonu kandydowali g listy

„Kom’tetu Wyborczego Lokato
rów", która otrzymała ®, manda
tów. Oprócz nich na liście tej kan 
dydowalł 2 członkowie Kła*. Zw. 
Zaw., którzy ofrzymaH mandat* 
w liczbie wspomnianych fl-do.

M.S.Z. zasypywane podaniami
ŻydOw pragnących wyemigrować z Polski

PAT donosi: Od dłuższego cza
ra ministerium spraw zagranicz
nych zasypywane jest listami i po 
daniami Żydów, pragnących wy
emigrować z Polski. Zgłoszenia te 
nie mogą być załatwiane przez 
minieterimn spraw zagranicznych, 
lec* powinny być sk ie ro w an e  
bądś to do syndykatu emigracyj
nego, bądź to do żydowrkich 
organizacyj społecznych, upraw
nionych do udzielania informacyj 
i porad emigracyjnych.

Poza tym ministerium spraw 
zagranicznych otrzymuje zarów
no od poszczególnych żydowskich 
organizacyj zajmujących s"; spra 
wą emigracji jak i o ł  poszczegól
nych jednostek żydowskich licz
ne memoriały i projekty, dotyczą

ee organizacyjnej i finansowej 
•trony tego zagadnienia. Projekty 
te zawierające niejednokrotni* 
trafne i celowe ragealie nie mogą 
być przedmiotem indywidualnych 
odpowiedzi. Uwagi . sugestie u** 
warte w tyeb memoriałach t 
św iadczące o nader żywym zain
teresowań in społeczeństwa żydow
skiego problemem emigracji będą 
jednak należyee uwzględnione w 
momencie, kiedy drogą wysiłku 
zarówno Rządu pokkiego, jak  I 
społeczeństwa żydowskiego prze* 
zwyciężone zostaną przeszkody 
utrudniające wznowierie ruchów 
emigracyjnych w rozmiarach od
powiadających potrzebom pań* 
stwa i samej ludności żydowskiej.

Na frontach Hiszpanii
Pogłoikl o wielkiej ofensywie gen. Franco

Do Walencji nadeszły wiadomo portugalska, zamknięta jest od 7
grudnia j przekraczać ją mogą je* 
dynie osoby, zaopatrzone w pazz 
porty dyplomatyczne. H szpańsk’* 
dzienniki nie dochodzą fut od d ia l 
szego czasu do PartugaliL

Z Saragossy donoszą, łe  lotnic
two gen. Franco dokonało w  
czwartek demonstracji lotniczej to 
rozmiarach dotychczas nieprakty. 
kowanych. Około 500 samolotów 
dokonało przelotu nad terenami 
za’ętymi przez Rząd repubłlkań- 
skL

ścl o poważnych przegrupowa
niach wojsk gen. Franco oraz za
mierzonym natarcu  tych wojsk 
jednocześnie w Katalonii i Esira- 
madurze. Jak sądzą w Walencji i 
Barcelonie, główne uderzenie
wojsk gen. Franco pójdzie w kie
runku Katalonii, podczas gdy dzia 
lan a  na froncie Estramadury bę- 
dą miały charakter demonstracji, 
mającej na celu związanie częśc 
wojsk republikańskich.

W  związku z tą  przygotowywa 
ną ofensywą, granica hiszpańsko-

Obóz w Zbąszyniu
W ohozię tydów , wysiedlonych 

z Niemiec, a przebywających w 
Zbąszyniu, nastąpiły pewne zmla 
ny. Ewakuowano mianowicie wszy 
stkich uchodźców z gmachu daw 
nych koszar kawalerii i roziokowa 
no ich w prywatnych mieszkaniach

i w rozmaitych salach. Wynagro* 
dzenie za jeden nocleg pobiera »ifl 
od nich w kwocie 10 gr. Około 70 
uchodźców 2ydów czeka na do
kumenty emigracyjne do krajów 
poza europejskich. (ATE).

Za kołem polarnym
łowili ryby polscy ry bny

IT czwartek powrócił do portu 
rybackiego w Gdyni polski traw
ler „Eugeniusz", należący do to■ 
warzystwa połowów dalekomor
skich „Pomorze'4, który po raz 
pierwszy w historii polskiego ry
bołówstwa łowił ryby poza krę
giem polarnym północnym. Po

łowy wysokowartołciowych ryb 
polarnych na oceania lodowatym 
trwały około tygodni - w czasie 
ponującej tam obecnie nocy po
larnej. Trawler .JEugeniusz44 przy
wiózł pełny ładunek yb, f. JL oko
ło 80.000 kg.
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będą to
Jeżeli „Gazeta Polska” napra 

wdę sobie wyobraża, te  wybory 
samorządowe w stolicy będą ro
dzajem plebiscytu na rzecz p- 
Starzyńskiego albo przeciw p 
Starzyńskiemu, — w takim razie 
myli się bardzo gruntownie. 1 tak 
samo glosowanie niedzielne w 
Łodzi, Krakowie, Poznaniu i w 
szeregu miast innych nie zamk
nie się w obrębie zagadnień go
spodarczych, społecznych i kul
turalnych pracy samorządowej 
Doceniamy wszyscy wagę tych 
zagadnień. Nie mniej — czy to 
się komuś podoba, czy też nie— 
dzień 18 grudnia stanie się 

próbą sil politycznych,
istniejących realnie w Polsce. 
Nie nasza to wina, ze tak się wla 
śnie sytuacja ułożyła. Jest to 
konsekwencja nieunikniona sej
mowej ordynacji wyborczej ro
ku 1935. Należało tę konsekwen
cję przewidzieć wtedy, w roku 
1935... Należało przewidzieć i... 
zahamować pęd do nieprzemyśla 
nych eksperymentów.

Dzień 18 grudnia nie będzie, 
oczywiście, pełną próbą sil. Bo 
wieś pozostaje narazie poza na
wiasem. Wybory gromadzkie me 
dają tu żadnego wskaźnika; ten 
kto widział kiedykolwiek takie 
wybory w gromadach niewiel
kich na oczy własne, — wzrusza 
ramionami, gdy czyta pompaty
czne artykuły „Gazety Polskiej”. 
Proszę mi wierzyć, że i lokato
rzy jakiegoś domu, wysyłający 
delegata do gospodarza, by tar
gować się o wysokość komorne
go, niezbyt dbają o kwestie czy
je jś  przynależności partyjnej.

A le  wielkie miasta Polski, a 
również i wielkie grom ady w iej
skie, nie są  zbiorowiskiem loka
torów . Nie rozstrzygają one — 
wielkie m iasta — o politycznym 
obliczu całej Rzeczypospolitej. 
Dzień 18 grudnia rzuci jednak 

snop iw iatla  
n a  to, co nazywam y rzeczywi
stym  układem sił.

Zorientujem y się: 
czy istotnie w okresie dziejo

wym, kiedy widmo nowej w oj
ny światowej zawisło nad naro
dami, kiedy sprawa godności, 
prawa i wolności człowieka sta
n ę ła  pod znakiem zapytania, kie 
dy zachwiane zostały aż po sa

m e fundam enty gospodarstwa na 
rodow e, oparte o ustrój kapita- 
listyczy  

czy istotnie
jedna, jedyna kwestia ły d  our 

ska
istnieje dla świadomych i ob

darzonych poczuciem odpowie
dzialności Polek i Polaków, jak 
wynikałoby z propagandy wy
borczej Str. Narodowego i tak 
zw. obozu „narodowo • radykal
nego”, któremu patronuje uprzej 
mie ks. prałat Trzeciak, jeżeli 
mowa o Warszawie. 

Zorientujemy s:ę: 
czy jest tak, jak m y sądzimy, 

te  Polska Pracująca zdaje sobie 
sprawę z ogromu niebezpie
czeństw i z ogromu trudności, 
które wyrosły przed dalszym na 
szym rozwojem państwowym. 
Więc skoro zamknięta była — 
nie z naszej winy — droga wy"

Pokwitowania
N A  UCHODŹCÓW ŻYDÓW 

Z N IE M IE C
Z w iązek Zawodow y T echników  

C au ty stycznych  w K rakow ie Zł. 60.
NA SAMORZĄDOW Y 

FU N D U SZ  WYDORCZY
N. N . z  P ruszkow a zł. 5.

N A  RODOTN1CZE TOW ARZY
STW O PR ZY JA C IÓ Ł D ZIECI 

N iniejszym  stw ierdzam , że moim 
pow iedzeniem  w dniu  6 w rześn ia  
b . r . w S tow arzyszen iu  B yłych W lę. 
żalów  Politycznych  n ia  m iałam  za  
m ia ro  obrażać  p. A leksandry  S ta r 
czew skiej i sk ładam  na  Rob. Tow. 
P rzy jac ió ł Dzieci M. A. zł. 5.

A fednak
wybory polityczne

borów sejmowych w dn. 6-go li
stopada, — Polska Pracująca 
rzuci na szalę świadectwo swo* 
jej woli w dn. 18 grudnia w o- 
graniczonej z konieczności for
mie.

W poniedziałek będziemy już 
wiedzieli. Dzisiaj wiemy, że 
prawda życia zaprzeczyła kon
cepcji prasy „ozonowej", jakoby 
wyniki dnia 6 listopada stano
wiły ostateczny głos kraju .

•  •
Dzień 18 grudnia m ołe przy

śpieszyć zmianą sejmowej ordy
nacji wyborczej. Myśl, rzucona 
na tych szpaltach kilka dni te
mu, że byłoby dobrze, gdyby 
plan zmiany prawa wyborczego 
z r. 1935 wyszedł z inicjatywy 
Głowy Państwa, spotkała się z 
krytyką ze stanowiska obowią
zującej ustawy konstytucyjnej.

Nie zdaje mi się by krytyka by
ła słuszną. Nie zamierzałem 
wcale sugerować, by p. Prezy
dent Rzeczypospolitej zasiadł 
przy biurku i napisał projekt u- 
stawy. Ale p. Prezydent może 
zlecić Rządowi dokonanie tej 
pracy, może poprzeć ją orę
dziem, może wziąć na siebie w 
obliczu kraju — nie tylko Sej
mu — inicjatywą. Powtarzam to, 
co pisałem przed kilkoma dnia
mi: decyzja należy wyłącznie do 
p. Prezydenta. Każdy z nas od
czuwa wszakże i wyczuwa, że wy 
padki o znaczeniu historycznym 
biegną naprzód coraz to szyb
ciej i że czasu pozostaje coraz to 
mniej-

Dlatego dzień 18 grudnia na
brał tak dużego znaczenia polity
cznego.

U. NIED ZIAŁKO W SK I

Przegląd prasy
WYBORY SAMORZĄDOWE.
Wyborom samorządowym pra

sa poświęca, naturalnie, dużo uwa 
gi. „Gazeta Polska" stara się wy-
dobyć dla sieb.e dogodny „argu
ment" z wyborów gromcdzk.eh, 
dowodząc, że były to wybory apo

prasy kucia broni dla siebie z wy
ników wyborów gromadzk.ch.

Tak widocznie wjpaua a rachunku 
i taktyki, aby w przeddzień wielkiej 
niedzieli wyborczej rozchodziły *ię 
po kraju o»e zwycięskie biuletyny, 
pełne Jan)ar i  lan/aronady. Dla zoo-

ty podkreślaliśmy ł
stale w swej krytyce.

podkreślamy
Pocóż się o-

burzają do spółki „Gazeta Polska" 
i „Kurier Poranny*'? Przecie to O. 
Z. N-owa krytyka! Przecie to p.
Jedynak pisze:

Budżet miatfa zoitał zrównoważony

Pamiętaj  o g w ia z d c e
o Książeczce Premiowej PKO V »I *eiii

lityczne. Pisaliśmy już wczoraj, w 
jakich warunkach odbywały się 
te wybory (np. w Lubelskim). Zre 
sztą „Czas" słusznie zauważa, tc  
sam OZN. wnosi do walki momen
ty polityczne. Po co więc skargi 
na opozycję?

Bardzo ciekawe myśli na temat 
wyborów właśnie gromadzkich 
znajdujemy w „Kurierze Polskim".

OZN-owejKpi sobie z usiłowań

Polski Monopol Tytoniowy w zwiqzku z  Międzynarodowymi 
Zawodami Narciarskimi, które odbędq się w zimie w Zakopa
nem wypuścił na rynek, na okres zawodów, n o w e  papierosy 
o  charakterze reprezentacyjnym p. n. „F ł S ‘*.

P a p i e r o s y  „ F I S * *  (Federation Internationale du Ski), 
wyprodukowane z najszlachetniejszych tytoni wschodnich, o sma
ku zbliżonym do wyrobów zagranicznych pojawiajq się na rynku 
w dniu dzisiejszym i będą w sprzedaży jedynie do końca zawo
dów „F I S".

Autostrada w Gdańsku
Dwa mosty projektowane przez Wisłę

Gdańsk projektuje budowę auto; Jest znamienne, że na tym pla- bląglem a Gdańskiem pomiędzy 
  i —  -» • ** wsiami Rolebude I K&semark.nie nie kończy się pomysłowość 

Gdańska. Ponieważ wykonanie lej 
drogi zabierze dość dużo czasu, 
ponieważ związane jest z przerzu 
ceniem mostu przez Wisłę, przeto 
już projektuje się budowę drugie
go mostu na trasie pomiędzy El-

strądy, gdańskiej autostrady. O 
tym, jak bardzo ma być utrzyma
ny gdański charakter tej autostra
dy — dowodzi fakt, iż odczyt o 
tym projekcie wygłosił gdański 
radca budowlany Borelly w... El
blągu w Prusach Wschodnich. Na 
odczyt ten zaproszono wyłącznie 
niemiecką prasę z  Prus Wschod
nich i z Gdańska.

Według tego, co mówił Borelly, 
ma ta nowa au.ostrada zacząć się 
od autostrady królewieckiej i po
między Elblągiem i Malborgiem 
przejść na teren Wolnego Mias'a 
Gdańska i pomiędzy Tiegenhof i 
Neuteich dotrzeć do Wisły. Koto 
wsi Schfinberg ma stę zbudować! ski kredytu Ch.nom w wysokości 
wielki most przez Wisłę, stąd zaś j 25 milionów dolarów. Pożyczka ta 
droga będzie prowadziła przez za i będzie udzielona za pośrednict* 
etiodnią część Wolnego Miasta kol wem Federal Export and Import 
lo Gdańska i Sopot, skąd ma p o - ' ' 
tym dotrzeć do autostrady szcze
cińskiej.

Cel tej autostrady, według o- 
świadczenia Borelly‘ego, jest ten 
tylko, by poprawić braki w komu
nikacji na terenie Wolnego Miasta, 
no i oczywiście „połączenie pomię 
dzy Prusami Wschodnimi a  Rze- 
3zą“„. Kto zna dzieje rozwoju au
tostrad w Niemczech, z pewnością 
wie, że z budową ich związane są 
jakieś uboczne cele, że wspomni
my tylko budowę autostrady przez 
Czechosłowację, jako linii komu
nikacyjnej, łączącej Wrocław z 
W iednem, oraz planowane połą
czenie autostradą Pragi z Rusią 
Podkarpacką.

„Gdańska" autostrada ma sht- 
żyć bardziej Idealnym celom. Pan 
Borelly w swym referacie powie
dział, iż nowe drogi na Wschodzie 
są to „mosty łączące narody i usu 
wające polityczne I gospodarcze 
trudności". Dalej zaś zaznaczył 
reierent, że usiłowania Gdańska 
o połączenie się z autostradami A- 
dolfa Hitlera mają ten cel (poro
zumienie narodów) na widoku.

Najciekawsze, że projektowana 
przez „Gdańsk" autostrada ma 
przejść przez polskie terytorium, 
a nic nie słyszeliśmy o tym, by za
pytywano gospodarza tego tery
torium, L j. Polskę, o zgodę.

ftrzenia ciekawości powszechnej i dla 
podniesienia serc kandydatów osono- 
nowych.

Od czasu do czasu w ten nastrój 
zwycięsko .  biuletynowy wpadają ta
kie informacje, jak  Łp. o wielkim  
sukcesie ludowców w powiecie wie
luńskim , albo narodowców w powie
cie łódzkim ild.
A zresztą, s.usznie powiada pi* 

smo, wybory w gromadzie, liczącej 
nieraz kilkadziesiąt rodzm, znają
cych się od dziecka, z natury rze
czy n e są tak polityczne, jak wy
bory w miastach, zwłaszcza więk
szych. Tak wyglądają „mono * li; 
sty‘* w gromadach. OZN na wsi 
poprostu nie istnieje, — oświadcza 
dz.ennik.

Przejdźmy atoli do wyborów w 
stoi cy. Głównym argumentem O 
Z.N-u jest działalność p. Starzyńs. 
kiego. Tymczasem niezależne dzień 
niki przypromniały opinię o tej go 
spodarce p. Jedynaka, obecnego 
wicemarszałka Sejmu właśn.e z ra 
mienia OZN-u. Działo się to na po 
siedzeniu Sejmu 26 lutego 1936 r. 
Na te wywody p. Starzyński od
powiedział listem. A na ten list p. 
Jedynak odpowiedział także 
stem, w którym czytamy np„ 
zarzuty dotyczą

„zwiększeni. wydatków konm m cyj. 
nych  w samorządzie stołecznym, nie
pomiernego wzrostu wydatków na o- 
merytury, niewłaściwej polityki per
sonalne}, smniejssenim wydatków ne 
opiekę społeczną, sdrowie publicme, 
oświatę i beapiecjeństwo publiczne 
• r a i  niszesenie majątku prsedsię- 
biorstw komunalnych przez *byt wy. 
górowano przelewy na rzeea Zarządu 
Administracyjnego".
Wystarczy. Właśnie te momen-

R E FL : H S J £

li
że

tylko posornie kosztem obniżenia 
jątko przedsiębiorstw i zbyt optymi
stycznie preliminowanych » pływów 
podatkowych.
Niestety, wszystkich wywodów 

p. Jedynaka przytoczyć nie może
my. Ale przytoczone wystarczają. 
A „Gazeta Polska" chce w dniu 18 
b. m. zorganizować „plebiscyt 
wdzięczności" dla p. Starzyńskie
go. Czy p. wicemarszałek Jedynak 
będzie brał udział w tym „plebis
cycie"?... i;

CZY ISTNIEJE EUROPA? , 
Nad tym zastanawia się „W. 

Dziennik Narodowy" i przychodzi 
do wniosku, że chyba — me bar* 
dzo... Stwierdza:

Lpłynęło za ejw ie 1st 20 od kończ 
wojny, a Europa Jest w stanie wrze. 
nia, antagonizmy nrędiy n«rodaml 
zaznaczają się a -oraz większa siłę. 
Zamiast uspokojenia widzimy eorot 
większy zamęt. Tak dalece, i '  nawet 
najwięksi optymiści zaczynają ’-pa
dać w zwątpienie i stawiają sobie py
tanie: czyżby narody europejskie sety  
ku swej zgubief
Pytanie całkowicie uprawnione. 

Istotnie, Europa przedstawia wl*j 
dok coraz smutniejszy, coraz gro* 
żniejszy. To prawda.

Ale kto to spowodował? Każdy 
obiektywny i  rozumny człowiek 
przyzna, że państwa faszystów* 
skłe. Właśnie te państwa, w któ
rych endecki „Dziennik" witUf 
„ODRODZENIE" ludzkości.

Ale endecy tej prawdy wypowie 
dzieć nie mogą. Byl by to tniec*j 
na własną głowę. Więc piszą ina
czej: Europa w zamęcie, bo tJF  
dzi (!) chcą wojny.

To dopiero ^filozofia"! >,
K. CZ.

W ychowanie
Pożyczka amerykańska dla Chin
Z Waszyngtonu donoszą, że u- nomocnictwa. Kredyt jest przezna 

rzędowo potw;erdzają wiadomość ' czony na zakup maszyn rolniczych, 
o udzieleniu przez rząd amerykan-1 samochodów oraz dostawę benzy

ny i innych artykułów amerykań
skich. Pożyczka, która będzie gwa 
rantowana przez Chiński Bank 
Państwowy ma być zwrócona po 

Bank, który otrzymał specjalne p e t1 upływie 5 la t

Jeżów w niełasce
Ber.a przy pracy-

P o tę tn y  J e  to  w , do n iedaw na szef 
poUcjl politycznej w  ZSSR., w padł 
o s ta tn io  w n iełaskę, fu n k c je  swojo 
p rzekaza ł przyjacielow i S ta lin a , lle r  
Ja, s  K aukazu . Jeżów  podobno leży 
ciężko chory  w szp ita lu . P ilnu ją  S °  
a g e n d  G PU . JeżeU w yzdrow ieje, 
los Jego przesądzony. C zeka go  los 
Jagody .

T ym czasem  B e rja  zorgan izu je  oso 
b ls tą  ochronę S ta lin a ; obecnie s k ła 
dać  się m a a  raingrelcayków  <t K au 
k a z u ) , osobiście znanych  nowem u 
szefow i G PU , P a ry sk i „Journal*  do 
nosi, ze B erja  zw olnił 600 u rz ę d n i
ków  G PU . D w aj najb liżsi pracow 
nicy Jeżow a zostaU rozstrze lan i.

B e rja  zab ra ł się do  w ielkiej czyst

B e rja  zab ra ł się do czy stk i o rg a  
n izacy j p a rty jn y ch  w L eningradzie 
I u a  U ralu . P rzedstaw iciele  kom i
sa r ia tu  S praw  wewn. na  U krain ie, 
n a  B iałej Rusi 1 n a  K aukazie  zo
s ta li usunięci.

B e rja  podobno (donosi „O bser
ver* ) zrew idow ał osob iste  a rch i
w um  Jeżow a i w ykry ł, t e  w o s  ta .  
tn ich  Z la tach  rozstrze lano  bez siądu 
600 osób. S p raw a t a  zo s ta ła  p rz e 
k azan a  prok . W yszyńskiem u.

Jednocześnie podobno w toku  Jest 
rehab lU tacja  BlUchera. BlUcher zo
s ta ł  n aw e t p rzy ję ty  przez  S ta l in a  
N acisk  a rm ii podobno zm usił W oro- 
szytow a do  zbadan ia  sp raw y  UW- 
eb e ra . Z badanie  w ykazało , lż osłon

ki „K om som oiu" (o rg . m łodzieży). | żenle BlUchera je s t  pozbaw ione pod- 
Komsom oł —  w panice, bo a re s z tu - , s ta w . 
w ano se tk i członków .

N a ostatnim  K ongresie wycho
wawców fizycznych  m ożna byio  
stw ierdzić, że sprawa W YC H O 
W A N IA  FIZYC ZN E G O  nubiera  
coraz w iększej wagi. Powstał o- 
sobny w ydział wychowania fizycz
nego', — pow stają k lu b y  uporto
we, p r z y s p o s o b i e ń . a w ojskow e i 
ćwic-en.a m łodzieży od najm łod
szych lat, obozy skautow e td .

W  śród te j zrozum ia łej dbałości 
o zdrow ie fizyczne  m łodzieży  nie  
wolno jednak ani nc chw ilę za
pom inać, że człow iek pow inien  
m ieć n ie  ty lko  zdrow e cia
ło, lecz rów nież ZD RO W EG O  
DUCHA. O byw atel państwa m u
si um ieć nie ty lko  bić w ziem ię  
obcasami w takt kom endy, lecz 
rów nież m usi m ieć T Ę Ż Y Z N Ę  
DUCHA I C H A R A K T E R , — a to  
m oże osiągnąć ty lko  w warun
kach P R A W D Z IW E J W O LN O 
ŚCI.

Tam, gdzie nie  m a  wolności — 
nie m a też silnych tharakierów , 
choćby n ie w iem  ja k  perorowano  
o n ich  ex  catedra, przez radio  
czy przez skrępowaną prasę. Bez 
wolności muszą wyrastać jedno
s tk i słabe, ulegające każdem u na- 
porowi, —  przylizu jące się każ
dem u, k to  ma władzę, — kariero- 
wiczowskie, obłudne, n ieu fne, 
s k r y te ,  — gotowe poniżyć swą go- 
dność wobec silnych, a brutalne  
wobec słabych, — okru tne  i bez
litosne ...

To też patrząc na przerzucanie  
się m łodych ludzi z jednego obo
zu do  drugiego  — zależnie od  
„k o n iu n k tu ry" i m ożności zrobie
nia kariery,— na ich ekscesy anty

żydow skie i  a k ty  brutalności M - 
wet wobec kobiet — drżę n ie ia z  
o przyszłość, — zwłaszcza, gdy U- 
św iadom ię sobie stanowisko t wy
k łady n iektórych  profesorów, pto- 
pagujących, zam iast um iłow aniu  
wolności — pogardę dla n ie j i 
przeświadczenie, że w społeczeń
stw ie w ystarczy posłuch i dyscy
plina.

To, że spaczenie duchow e w 
tych  w arunkach jest n ieun ikn io 
ne — można dostrzec tu  i ów dzie  
wśród ludności żydow skiej, k tóre  
dotąd jeszcze nieraz nie w y z b y ć  
się wad, w ynikających z  długów to
kow ej n iew oli,— oraz wśród chło
pów  pańszczyźnianych, k tó rzy  
dopiero po  zdobyciu  rów nych  
praw po litycznych  zaczęli się 
podnosić i prostować swe grzbie
ty  i dusze.

L udzie  B E Z  P R A W D Z IW E J  
W O LNO ŚCI mogą R O Z W IJA Ć  
S i ę  F IZ Y C Z N IE , ale m uszą  
K A R L E Ć  DUCHOW O I M O R A L 
N IE , SK R Ę C A Ć  S IĘ  I SP A - 
CZAĆ. T o  jest tak , ja k  s rośliną, 
która  — odcięta od  słońca  — bę
dzie  się wić, łam ać i kręcić, by le  
ty lko  dojść do  uprcgnionych pro
m ieni, —  ale n ie  w y-lrzeli n ig d y  
prosto i śm iało ku  siońcu.

Dlatego ci, k tó rzy  r jakiegokoL  
wiek względu  — na wygodę ży
ciową czy  na u m i ow anie w ładzy—  
zadowalają się W Y C H O W A N IE M  
F IZ Y C Z N Y M  p rzy  SK R Ę P O W  A- 
NIU W O LNO ŚCI, biorą na siebie  
wielką odpowiedzialność wobee 
przyszłości narodu za dzisiejsze  
eksperym enty  edukacyjne.

n. t.

E l

Jutro, w niedzielę glosujemy
na listy Wolności, na listy Polskiej Partii Socjalistycznej i Klis. Zw. Zawodowy ii
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nisty rosyjskiego, który patrząc 
na objawy ich uległości w Dumie 
petersburskiej z uśmiechem pa- 
chwalał ich mówiąc: bat to jed
nak dobra rzecz, ci sami, którzy 
później skompromitowali się jesz
cze sto razy jako odpowiedzialni 
za swoje czyny obywatele i wtedy 
gdy bojkotowali legiony Józefa Fił 
sudskiego i gdy uciekali z bronią
cej się przed wrogiem Warszawy 
i gdy kopali grób dla pierwszego 
Prezydenta Folski — ci degene
raci naszego ducha i odszczepień- 
cy od naszych tradycyj — nie za
władną nigdy duszą Polski. Ty
siąc lat naszych dziejów politycz
nych stworzyło Naród Polski, u- 
kształtowało jego duszę, wysub- 
telniło jego sumienie.

Można łatwo zarazić się gorą
czką od chorego sąsiada. Istoty 
swej natury nie zmienia szybko 
ani cz-Jowiek pojedynczy ani na
ród.' Nie byliśmy nigdy narodem 
raubritterów, nie panowało u nas 
nigdy Prawo Pięści. I dzisiaj 
ch.emy na własnych, nie na ob
cych wzorach kształtować nasze 
życie. 1 dla tego musi znaleźć się

w Polsce odpór przeciw zalewowi 
fali faszyzmu i dla tego wysiłek 
demokracji, której zadaniem jest 
kontynuować wielkie tradycje na
szych dziejów, musi być zwarty i 
jednolity.

Powierzchnia naszego życia 
publicznego pokryta gruzem z 
rozbitych urządzeń i insty- 
tucyj demokratycznych, po
wleczona jest,, jakby siecią paję
czą co z dusz zakłam:nych lub 
zastraszonych sączy się jak z or
ganu owadów, by nas otoczyć i 
omotać sztucznym jakimś woalem 
według obcych niepolskich tka
nym wzorów. Światło jasnego 
dnia słonecznego załamując się 
jak w pryzmacie w oczkach tej 
sieci zabarwia nam pole widzenia 
na brunatno, św iat otaczający wi
dzimy jakby cudzymi oczami, za- 
szynrmy go ujmować inaczej, niż 
go widział Kościuszko, Mickie
wicz, Traugutt... Obce, niepolskie 
kryteria uczymy się stosować do 
oceny ludzi i zjawisk. Od wrogów 
naszych zaciętych zapożyczać chce 
my kanony życia zbiorowego. Jest 
nawskroś paradoksalny w istocie

Tabela wygranych
2 dzień ciągnienia III klasy 43 Loterii Państwowej

\  P od  ta k im  ty tu łe m  u k a z a ł się
W o sta tn im  zeszycie „E pok i" a r 
ty k u ł pułk . d r. S t. W ięckow skie
go. Z a zgodą red ak c ji „E poki"
zam ieszczam y a r ty k u ł w  całości.

Red.

Organizująca się we własnym 
stronnictwie demokracja polska 
stanęła w obliczu wyborów w 
chwili swych narodzin, jako grupy 
ukonstytuowanej. Wielu ludzi 
wciąż jeszcze nie chce wiedzieć o 
naszym istnieniu, dla innych znów 
jesteśmy jakoby czyimś cieniem' 
czy mgławicą. Niechaj tak myślą!
Niewątpliwie kadry ścisłej orga
nizacji stronnictwa rozwijają się 
stopniowo. Zasięg naszej sieci nie 
rozszerza się gwałtownie po po
wierzchni nurtu życia. To prawda.
Staramy się umocować ją na dnie.
Jak dotychczas — nie nadaremnie.
Natomiast ludzie przywykli od wie 
la . lat do rozumowania kategoria
mi polityki, powiedzmy, reainej— 
nie bardzo zrozumieć mogą po ćo 
mieliby zbliżać się do nas. — Am 
zyskać tu nic nie można ani oba
wiać się nas nie trzeba, — Więc 
po co? .. .

Słusznie. Zgadzamy się tym 
chętniej, że pomimo wszystkiego, 
co możnaby przeciw temu powie- 
dz.eć, przepełnione bywają sale 
naszych zebrań, -odczyty nasze 
przyciągaią, tysiące słachaczy, lo
kal n sz — tak niedawno dopiero 
otAjarty — nie świeci pustkami 
rigdy. Więc gdy tylu ludzi intere
suje się : naszą ideologią i prag-.ie 
kontaktu z r.ami, to ni će nie by''.- 
byśmy całkowicie osamotnieni tak 
że w dniu . wyborów, gdybyśmy 
wystąpili z własną listą kandyda
tów. Dlaczego tego nie robimy?

Otóż niewątpliwie nie dlatego by 
śmy czyim kolwiek cieniem byli, 
albo też nie cenili należycie samo
dzielności ' naszej organizacji.
W zględy podobne mogłyby być 
kiedyindziej istotne. Dzisiaj sytua
cja' zmusza nas do operowania 
innymi kategoriami, do wyjścia z 
zaścianka do koalicyjnego działa
nia na reducie demokracji.

Przegrupowanie sił na płasz
czyźnie naszego życia zbiorowego 
zmierza wyraźnie do powstania 
dwóch tylko wielkich bloków ideo 
logicznych. Jednego, który obej
mie obóz zoologicznego nacjona
lizmu i reakcji społecznej, prze
słoniętej zresztą nieraz pseudo- 
rądykalnie brzmiącymi hasJami i 
drugiego, który łączyć winien 
świat pracy a
ludzi, dla których ani poszanowa
nie wolnośęi człowieka ani przy
wiązanie do ogólnoludzkich idea
łów, humanitaryzmu, obiektywnego 
prawa i sprawiedliwości — nie są 
„oznaką ginących ras".

Jesteśmy przedstawicielami pew 
nych sfer ludzi pracujących, wy
soce cenimy .walory indywidualiz
mu i uniwersalizmu, widzimy w 
nich dwa ramiona Ducha ludzkie
go, które wypielęgnowały cywili, 
zację świata. Nacjonalizm jest. we 
dług nas paroksyzmem choroby 
pozytywnych i twórczych uczuć 
patriotycznych. Czyż byłoby do po 
myślenia, byśmy, stojąc, na takich 
podstawach ideowych, nie uszere
gowali się dzisiaj, w momencie 
rozpoczynającej się rozgrywki sił 
faszyzmu i demokracji, ramię przy 
ramieniu obok tych, którzy świata 
pracy polskiej i ofiarnego patrio
tyzmu polskiego od pół wieku pra 
wie są czołowymi przedstawicie
lami? Obok P.P.S.!

Stronnictwo demokratyczne jako
odrębna, o własny program opie- 46 92425 59 935 93395 934 94113 826 jo n  7o«'8a”s55°74i40X76 78*298 474
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swojej ten najnowszy nasz nacjo
nalizm tak w istocie swojej 
wybitnie obcy polskiemu duchowi 
i tradycji polskiej, tak wyraźnie 
nacechowany złowróżbnym zna
kiem „made in Germany".

Razem z całą demokracją pol
ską jesteśmy przekonani, że naj
bardziej palącą koniecznością dnia 
dzisiejszego jest wspólny zbioro
wy wysiłek, aby rozerwać pęta 
złowieszczej sieci. Gdy w życiu 
naszym publicznym hasła najre- 
akcyjniejsze wydają się bliskimi 
tryumfu, gdy głośno mówić już 
można o tym, by część obywateli 
naszych tylko na zasadzie pocho
dzenia pozbawić równych z inny
mi praw, wtedy, zaiste, nie czas 
myśleć o ochronie integralności 
partyjnej. Wtedy musimy zwierać 
szeregi, jednoczyć wysiłek, by 
zmorę faszyzmu odpędzić precz z 
polskiej ziemi, która nie była ni- 
gdy ojczyzną prawa mocniejszego 
i nie zechce nią zostać i nadal. 
I dla tego idziemy do wyborów 
razem z Folską Partią Socjalisty
czną. ■ ,
DR. STANISŁAW WIĘCKOWSKI

W yszedł z  d ru k u  N r. 11 „P rasy", 
o rganu  Polskiego Z w iązku W ydaw 
ców D zienników  i Czasopism , po. 
św ięcony zagadnien iu  in fo rm acji 
prasow ej.

A rty k u ł w stępny  p. W . B aranow 
sk iego p. t .  „ In fo rm acja  je s t  duszą 
p ra sy "  om aw ia doniosłe znaczenie 
in form acyjnego  ch a ra k te ru  p rasy  z 
p u n k tu  w idzenia dokładnych i szyb 
kich  in form acji, jak o  w artości n a j
bardziej poszukiw anych przez szero 
kie rzesze czytelników .

O św ietleniu stosunków  m iędzy 
p rasą , a  agencjam i in form acyjnym i 
poświęcony zosta ł w ywiad redakcji 
„ P ra sy "  z  dyr. M ieczysławem  O bar 
sk im  l  red. S tan isław em  S trze te l- 
skim .

D alej zeszy t zaw iera  re fe ra t  p . t. 
„P rostow anie fałszyw ych wiadomo
ści p rasow ych" w ygłoszony przez 
dy rek to ra  Polskiego Zw iązku W y. 
daw ców  Dzienników  i Czasopism  p. 
S tan isław a K auzika  na  dorocznym  
VI K ongresie M iędzynarodow ej F e 
derac ji Związków  W ydawców (F IA  
D E J): podany je s t rów neż tek s t 
uchw ał VI K ongresu  „F IA D E J‘u “ w 
spraw ie nieścisłych i obrażliw ych 
wiadomości. D ziałalność inform acyj 
n ą  dzienników  w dziedzinie sp raw  
gospodarczych om aw ia d r. W oj
ciech Zaleski w arty k u le  p. Ł  „In -

KIO PAU PŁASKIE WINIEN 
SPROBOWAC

„PŁASKIE EXTRA",
POZOSTANIE P R Z Y  NICH

fo rm ac ja  gospodarcza w  dzienni
k u". D alsze kolum ny zeszy tu  po. 
św ięcone zosta ły  n a jak tua ln ie jsze
m u obecnie zagadnien iu  w  dziedzt. 
nie prasow o -  w ydaw niczej, a m ia
nowicie now em u dekretow i p ra so , 
w em u; pełny te k s t dek re tu  dołączo
ny  zosta ł do N r. 11 „P rasy " , ja k o  
dodatek  bezpłatny.

P onad to  zeszy t zaw iera  analizę  
spraw ozdania  Z w iązku P ap iern i Pol 
sk ich  za  1937 r. p. t. „Polsk i p rze . 
m ysł papierniczy  w 1937 r .“ o r a l  
dalszy  c iąg  uw ag i  obserw acji a 
dziedziny rek lam y  i p ropagandy  w  
prasie  k rajow ej i zagran icznej, za
w arty ch  w cyklu  arty k u łó w  pod 
ogólnym  ty tu łem  „ P ra sa  — propa
gan d a  — rek lam a" (F . G .).

A rty k u ły : „S p raw a kosztów  prza 
sy łek  gazetow ych" Cz. N ow otnego, 
„Sukces pol3 kiej p rasy  technicznej 
na  ta rg a c h  w B ari"  M. W oydylły 
o raz  n o ta tk i: „C. O. P.“ i „Bała.
m utne C yfry" zam y k a ją  część a r ty 
kułow ą zeszytu , poczem n as tęp u ją  
rub ryk i s ta łe : P race  Zw iązku W y. 
dawców, O rganizacje  i sp raw y  dzień 
n ikarsk ie , K ron ika  kra jow a. Prawo 
a P ra s a  i  P ra s a  n a  szerokim  świę
cie.

wfBOLU O

p r z y  PR2EZIEB 
iO RY PlEJ KATARZI

I i II ciągnienia
GŁÓWNE WYGRANE.

150.000 zł. n r . 54849.
15.000 zł. n r. 128268.
Po 10.000 zł. n -ry : 54642 87173. 
Po 5.000 zl. n -ry : 49726 107018. 
Po 2.000 zl. n -ry : 15682 25740

38343 89130 145569.
1000 zł. n r. 84561.
Po 500 zl. n -ry : 3920 24560 45102 

46550 47725 50334 53140 70393 83441 
88398 95100 98396 115349 148544.

Po 250 zl. n -ry : 696 6337 7110
15194 15561 16125 23967 24045 2547? 
28451 32061 32568 33x26 38605 42406 
46223 48579 48862 50617 60282 6029x

390 68 6  737 150054 ’ 6 6  204 351 723 910 
151079 174 285 547 870 97 152092 722 
04 98 153437 658 891 154671 89 155099 
168 592 156057 814 74 157 396 458 797 
158112 360 638 843 70 159026 135 558 
31 636.

Po ZŁ. 62.50
190 392 488 813 61 85 989 1374

590 6 8 8  792 877 2151 352 460 79 621 
602 973 3097 99 37 9 625 47 823 961 
4026 456 5146 526 83 764 862 925 61 
o397 571 647 90 830 7139 309 29 425 
.3  518 619 723 84 848 934 8082 390 
4 l2  99 562 b8  8 8  95 b l5  8 6 6  80 950 
9105 21 47 8 8  266 3a7 467 6 x6  54 75 
.25 37 821 907 100o9 381 722 46 77. 
920 11106 79 215 71 3o9 594 6 6 8  924

842 114126 321 429 649 72 115117 54 
63 209 18 347 481 721 116071 590 734
92 1117007 124 749 876 118358 120198 
215 614 700 79 940 121044 604 51 763 
122293 597 608 28 86  863 123082 188 
iuo 124292 501 8 81 603 95 738 43 125294 
3x8 85 552 72 608 45 87 97 126160 537
843 74 934 127042 44 74 92 260 339 536 
601 75 92 128048 334 608 753 914 129003 
102 o49 701 130264 311 503 707 965 
131036 83 161 95 357 496 677 132056 70 
74 105 62 431 541 991 133013 366 409 j 
57 58 723 44 873 989 134044 87 366 467 
519 630 719 6 8  898 994 135110 276 99 
329 422 93 757 136487 67? 810 137138 
57 60 303 30 400 634 895 903 13055 357 
657 69 % 139172 81 301 573 8 8  8 6 8  140254 
737 80 850 972 141171 74 207 431 785 i
918 142229 356 424 553 640 143061 144
524 738 82 837 930 91 144434 540 632
68  865 938 145041 354 431 44 704 809
146055 281 318 71 573 147019 143 538
93 148321 496 572 703 86  817 149083 
114 279 404 20 737 150507 S3 676 96 
151035 474 577 706 37 991 152057 274 
349 419 578 90 640 153302 413 518 792 
83. 154095 178 453 671 791 155088 234

60589 61782 62277 63789 70318 77017 i 1 2 8 3 3  4 0 0  3 4 8  7 6  u88  805 156259 381 415 50 582 833 157086
 -  • <»*-*. «« “ •>“ *'«'•«* *“  •»* Iga 233 338 723 935 158285 462 612 37

159706 926.' ”

Ili cśąrn en le
PO 125 ZL.

120 533 760 1162 2575 689 3557 98 
4516 738 665 5032 631 713 910 9 1 .0  , 
13744 14526 16234 352 697. 17204!
16069 915 20023 474 563 22556 904 j 
23467 25302 26124 310 27572 619,1
28385 583 677 807 29106 433 40.30608 
31446 32191 978 33083 732 34254

77978 78537 79591 90127 90895 96945 
97635 99516 100865 101623 10x640
101898 104129 105895 109410 110870 
114149 116641 121315 124237 1270J0 
129505 131814 134423 136930 137614 
138652 138841 138869 130x13 143246 
147296 149778 153111 155094 157034 
157723 157794 157916 159076.

PO 125 ZL.
504 78 1001 90 213 566 2115 100

411 78 551 3538 697 5203 337 555
w n;m wszvsktich 6262 7009 71 393 433 535 8881 9833 w n.m wszysKiicn g75 g u  i 0 m  737 u 2 8 a 305 689

12387 515 13783 872 14164 513 62
818 15470 530 831 16093 137 667
834 17573 636 18256 623 739 19003 
187 337 12078 92 22272 23313 24410 
870 76 25138 64 304 27721 98 28064 
348 524 723 900 34 29712 15 832
30398 471 31245 445 573 706 915
32482 531 33120 263 327 34516 617
34516 617 35390 438 52 798 36159
6 6  261 390 405 37037 576 38145 705 
807 39219 376 597 40571 618 41020 
890 42326 43028 212 6 6  553 713 98 
44092 860 935 45421 535 933 42 46755 
880 47045 201 208 56 58 463 707
48463 544 633 19 6 6  49 107 50 417 
8 8 6  944 98.

50053 51324 700 81 909 52219 99 
899 53122 395 492 754 54071 775 877 
55134 399 56660 61 57368 584 652
58284 702 58 94 59155 793 882 60079 
122 241 523 744 61394 942 62245 667 
63836 924 64801 958 65104 237 586 
673 719 66071 101 275 302 617 57 
67003 33 317 791 68791 865 69317
482 525 834 '’0461 85 71255 434 673 
889 72291 854 531 73974 74582

39231 335 40003 12 104 29 41183
*92 727 42042 43575 833 99 44556
45291 47032 47 302 820 48070 271 
4X9 49223 67.

700 814 56 928 14103 106 51 54 74 
49o 502 47 6X2 620 162Ó9 373 92 759 
815 74 909 16302 51 434 827 99.
17629 53 57 8(3  942 1x0x9 105 347 
422 03 586 644 601 952 19.00 19 552 
029 V 02 887 900 203x7 0-1 511 81 7 81 
842 91 946 21294 309 83 579 92 797 

i 890 904 22032 106 294 390 649 8 9 1 j 
i 902 40 03 23x00 42 99 2 2 1  <03 8 0  823 
{ 64 903 24270 558 72 700 812 250x0 
’ 19. 2x3 33 007 i 1 OOl 123 20295 5 - j  
010 68 839 903 27136 6 2 8  9oó 28024 
122 415 624 890 9o9 70 29011 32 75 
82 242 30* 50 441 658 083 794 30030
80 520 712 64 847 3X039 131 234 093 25981 36962 37096 175 38576 797',
693 906 7 26 32057 104 399 405 586
633 787 880 932 33126 71 703 880 87

. 974 34218 56 81 359 410 35258 462 
705 36155 229 52 72 451 851 68 83 
37015 59 253 911 38006 48 245 306
538 805 39064 531 827 40225 445 517 i 5050 116 893 51265 52584 54412 55979
613 41131 43 255 99 345 69 425 947 56390 57627 77 59237 60258 415 61261
42139 273 301 420 504 665 71 868 ! 62633 64401 66253 883 70379 71412 645
913 43377 614 84 927 83 44168 265 72144 73196 269 75922 76973 77239 62
321 514 724 97 860 9331 45007 77 385 78331 526 79727 80440 780 986 81185
94 407 629 882 46000 7 49 123 64 525 777 82463 83244 712 710 84753 75639
280 329 416 58 543 781 913 47117 ! 662511 570 87037 436 88489 89055 177
347 72 404 972 48013 94 95 117 85 90998 91127 921X.9 93312 823 94778 96363
217 51 53 448 640 757 74 87 832 97213 576 810 997 99220.
49099 285 93 874. i 100299 383 902 102003 138 104437

.  0 ’ 743 944 105826 106230 596 902
50338 45 747 966 51128 204 425

672 73 52025 60 83 96 437 68 645 760 
829 53463 510 23 32 67 76 613 83
771 896 54029 35 210 373 582 609 
13 27 850 55152 280 531 843 56023
81 179 365 632 52 874 57130 493 555

66337 994 67793 69082 126 517 971 70514 
83 71171 482 544 72428 45 957 73U46 
196 74092 335 526 687 76111 69 358 996 
77094 303 28 894 78625 79818 805 40 602 
34 81204 524 82453 83970 84869 85280 
663 910 68  81 86138 210 795 939 87339 
706 984 88082 157 288 672 94 844 939 
91 89611 90208 732 899 91173 92028 93107 
571 94520 95132 325 400 781 828 921 
96074 486 514 781 816 97528 723 828 43 
98231 475 595 99521 819.

100107 53 201 23 37 101130 102649 
963 103591 104707 45 807 105000
106402 72 108430 631 46 109240 387 
699 841 110506 111448 625 47 112106 
98 757 113821 951 114590 923 115013 
116009 430 703 31 904 117996
118704 926 50 119222 395 519 60 679 
120132 39 389 518 121150 546 905
122582 123749 76 124040 350 65 434 
985 125007 126052 57 253 494 643
97 127105 13 524 128037 176 81 220 
71 129004 596 840 130359 822 53
131098 169 8 8  132367 798 135193
565 752 854 136126 363 413 17
137515 611 84 138232 361 614
139011 563 638 93 702 140272 978 
141200 301 637 142307 32 448 649
813 99 143030 59 209 455 76 678 844 
144556 790 145045 663 775 146059
169 354 791 147036 575 860 72 988 
148532 149167 257 407 602 150380
8 8 8  151123 505 152046 8 6  153221 438 
864 154142 352 510 70 693 155037
470 593 158085 109 412 95 807
157037 361 158454 619 159683 830.

IV ciągnień e
GŁÓWNE WYGRANE.

50.000 zł. n-ry 51330 56387.
20.000 zł. nr.: 106048.
15.000 zł. nr. nr.: 7745 137238 145977.
10.000 zł. na n-ry: 23991 54086 75827 

126890 130776 137025 141115 147124.
5MO zł. na n-ry: 24670 27529 37359 

38096 62056 68437 112260 132191 154258.
Po 2J000 zł.: 7540 9646 79096 85726 

87170 99714 134157 134798 152690.

698 70S 58 58003 172 411 565 653 
707 59020 22 407 500 609 46 95 918 
60002 10 189 97 292 339 72 406 549 
8 6  61207 70 447 48 62321 452 745 
814 63052 78 103 506 623 869 76

75380 687 965 76085 190 725 77337, 6 4 i-g  e l2  5 3  7 1 4  951 65031 72 187
. . .  - a n i ,  0 0 ,  ^  ^  ^  ^501 609 705 78017 581 673 992 79040 
252 634 763 852 80117 90 573 956 
81072 475 82413 619 783 83107 609 
89 862 84174 435 89 631' 85264 940 
86601 87027 775 88050 55 216 89244 
890 90011 79 283 325 91313 588 739

Po 1.000 zł.: 4676 7109 8580 11700
29236 34409 40070 40715 80120 100492 
129144 130999 135679 151773 151587
156,792.

Po 500 zł.: 6670 16492 17419 17700
20391 21282 30978 48191 49488 51863

107477 562 108269 622 981 109054 5 1 3 7 0  53018 53836 56915 57809 81812
779 110287 112582 811 113445 114212 91 2 2 9  99219 104723 117098 118093 118540
115393 595 116208 830 960 117313 1 1 9 1 7 9  132684 134655 141270 158048.
118118 836 119106 292 985 90
120035 60 107 551 788 121274 707 Po 250 z ł"  760 3557 3553 6158 6927
122013 123287 457 124953 126814 9263 15829 15987 17251 18279 18870
127090 233 919 128090 256 557 23274 24014 25737 29320 30405 32606
129122 732 62 133646 134187 516 634 33842 35138 37899 39515 3 9 6 0 9  39725
135279 136809 137130 468 13S237 41771 42432 44200 46696 52601 53671
900 139952 140195 364 141018 699 53862 53988 57512 59951
143977 144002 509 145071 413 146459 62121 54148 64328 65943
547 147219 846 148426 149324 607 70457 70983 71039 71922

819 63 98 67314 479 997 68010 108 
281 83 337 6 8  70 416 582 69067 225 
97 344 97 554 76 743 46 806 60,
70149 623 71359 507 42 626 35 94 
729 72071 605 817 73138 224 30 440

151129 152232 956 63 153240 914
154548 730 155462 156580 158173
571 717 159001 333 979.

Po ZL. 62.50

rająca się organizacja polityczna, 
będzie w przyszłości niewątpliwie 
odmiennymi niejednokrotnie kro
czyć drogami niż Polska Partia 
Soćjaiistyczna. Na dzisiaj jednak 
L na jutro najbliższe mamy cel 
współny.

Jeśli obserwatorowi stosunków 
panujących w życiu naszym wyda
wałoby się, że stronnictwo re kcji 
nacjonalistycznej toczące od chwi
li swego założenia tj. od 40 z górą 
Iąt nieprzerwaną walkę z obozem 
postępu i demokracji o duszę Na
rodu — przegrało w niej wszyst
kie bitwy a wojnę pomimo to wy. 
graJo — byłby to jednak'sąd, po
mimo wszelkie pozory, bardzó po
wierzchowny. Ci co zasłużyli tak 
rzetelnie na uznanie z ust reakcjo-

920 95119 796 821 96050 322 582
97048 370 991 98106 64 64 225 375 
622 59 99704. i

100279 341 865 909 101133 246 640 
980 102091 95 550 838 959 89 103109 15 
464 761 104129 240 309 70 6 8 '  105103 
37 331 785 106071 194 741 958 107429 
652 901 108633 920 109091 161 92 607 
80 936 110113 937 111917 112426 748 
113237 75 312 83 773 114018 126 577 
88 6  115025 383 116000 74 803 117430 
749 895 118501 698 736 55 59 904 119323 
42 96 437 840 120386 121534 796 938
122003 472 998 124038 109 729 821 29 
125146 85 3 04 552 896 12C57 954 127418 
789 128484 129021 89 728 80 130014 263 
551 131167 956 132419 83 520 8 6  827 
952 133176 291 389 798 957 134164 299 
529 823 984 96 135137 633 136124 453 
594 607 137329 574 138282 389 427 736 
814 907 139337 63 467 637 41 715 822
543 91 140445 508 53 694 141030 207
349 764 142048 78 320 143246 377 474
615 892 945 144334 527 903 145200 482
146387 475 S73 147938 148270 46? 149237

610 11 17 758 8 6  890 989 75137 507 
98 671 76588. 710 16 77425 94 575 
78012 317 436 589 631 801 7 79698 
991 80064 162 87 561 81078 419 598 
635 752 938 82122 212 669 782 911 
36 83162 225 491 93 582 659 84196 
232 59 326 62 76 708 85167 99 257 
406 71 536 678 905 42 86147 235 364 
65 638 796 87095 141 293 881 88135 
49 202 17 390 893 990 89323 53 76 
740 90051 73 131 326 76 435 523 6 6  
772 8 6 8  970 91001 369 927 77 92146 
51 344 98 461 736 925 93004 9 582 
626 745 94059 79 403 28 650 967
95110 840 96051 161 221 6 6  643 815 
40 63 78 95 97342
98113 536 655 854 99371.

100146 454 795 920 101360 520 985 
102188 210 69 339 641 8 6 6  103188 210 
69 339 641 805 93 104118 37 246 48 904 
105283 331 710 106037 246 642 839 107021 
472 889 929 108633 109223 338 8 6  731 
810 73 992 110049 74 345 878 111010 39 
154 202 386 573 917 112032 355 501 787 
872 986 11305 47 6 8  195 303 400 523 730

291 332 52 1192 246 33 355 87 770 
2285 635 925 3066 127 994 5471 830 
6167 81 7722 06 l 8019 783 872 9034 
183t 586 10697 11466 12160 202 530 
74 80 802 925 13660 865 80 14131 231 
813 15864 16251 455 869 7064 237
613 768 18063 580 956 19082 228 909 
20028 211 318 911 21199 333 6 8  574 
990 22345 919 22 85 23410 517 48 911 
24277 491 658 830 909 91 25295 951 
26311 947 27570 28026 207 913 79 
29363 533 .684 30191 308 770 873 
31108 458 784 32228 324 458 587 
33082 314 8 8 8  35497 709 36120 94 
37069 103 38230 373 441 547 691 864 
39410 422 34 75 84 802 953 40039

8 6  492 95 507 437 645 41389 717 42865 80 43100 632 
79 944 6 8  44337 653 45151 435 49 851 
46106 47 848 94 47270 745 893 933 
79 483-91 787 818 49091 453 738 947.

50116 57 51298 338 446 596 699 764 
219 52203 6  500 21 53106 38 338 837 54418 
55183 242 62 349 55 90 416 610 756 56042 
107 724 57 921 57012 281 618 58008 103 
265 918 59141 94 467 748 60421 958 61189 
328 406 62370 493 809 64022 405 65484

86890 87543 88207 89228 
92576 93213 93624 93738 
96363 96389 97341 98463 
104872 107479 108457
114454 116872 117730
120075 122842 124922
128042 128777 128868
132069 136663 136717
141397 142427 142781
146523 152866 143450 
155153 155874 156132

61585
66655
73957
88930
94277

61812
68559
81512
89948
96140

103462 104236 
108606 109754
117802
127841
130244
136821
143012

154335
157115

117880
127922
130842
138031
144474
154650
157142

158130 158368 158638 15C019 159324.

PO 125 ZŁ.
202 619 1790 801 3135 37 4136 5280 

610 892 6226 536 657 7080 282 480 ( 
8331 9061 258 10628 11839 962 12348I 
13025 15361 637 716 923 17069 803 i 
18696 835 19612 20319 740 21252 8 8 8  
22104 809 23854 94 937 24024 25946 
26447 667 788 994 27686 28720 809 
33 80392 31126 341 79 33509 731
35139 460 37663 79 38185 392641
40219 574 41553 882 42078 573 43841 
44562 45063 73 120 95 548 46529
47159 48353 80 578 49634 50281 748 
76 849 989 53828 54843 55252 362
56322 57466 58215 59125 60436 61251 
62249 63194 64552 655 66377 67125
71 68157 841 69410 522 70222 71280 
614 814 72424 717 73121 74015 454

75286 76646 77463 594 78058 605
79737 55 80(62 81010 365 6 6 6  715 
82809 84192 439 44 85804 86222 41 
87214 847 91430 93130 219 498 94027 
96103 402 98079 99187 314 605

101669 102638 104557 106053
108084 237 110096 111299 425 648
931 112067 113356 6 8  443 625 114007 
421 116518 753 117252 118250 943
119054 479

120098 122214 320 978 124104 84 
374 125369 126165 246 127755 128156
568

130536 131317 440 133029 655 73 
135232 683 897 136298 137013 333
518 138387 139728 862 140481 584
141401 852 142140 547 91 143584
144597 145114 248 146228 592 147280 
76 420 150189 491 151680 152383
153703 155104 951 156718 157398 870 
158207

Po ZŁ. 62.50

327 1262 302 440 730 33 2326 340
78 3009 295 776 902 5200 908 6153 
7388 659 8151 98 302 495 564 848 923 
9054 064 625 10002 93 126 69 231 613 
950 11513 690 959 12532 805 13440 
702 08 14248 430 85 6 x8  703 80S
15X02 458 16092 103 307 567 84 945 
17168 87 416 18143 19156 788 837
20421 698 769 803 21029 22651 91 
977 23141 631 24199 836 25645 974 
26471 78 9 .4  27178 685 791 284108 
596 627 719 861 73 989 29720 828 
50081 310 737 31205 394 97 406 756 
52054 030 655 905 34789 35155 604 
36180 456 889 37642 38125 33 570 649 
39147 97 215 93 576 674 41430 42508 
812 34 43042 72 137 318 827 44803 
957 45483 865 966 46154 79 545 707 
89 47007 169 401 763 48502 689 717 
49516 50625 76 735 51439 509 62
52322 476 606 772 53135 259 390 559 
73 614 54223 599 681 55037 466 80 
632 786 8 8 8  910 56362 905 57123 391 
426 84 92 003 58577 978 59177 648 
963 60077 183 478 606 757 61004 911 
62254 506 638 63783 64678 747 825 
59 65075 310 523 763 66016 26 620 
717 910 67801 68373 824 87 69132 46 
316 70018 169 489 71419 538 855
72395 499 •’3218 74 860 74309 457
649 78

75385 484 896 76582 639 77410 20 
64 565 78313 648 747 79119 61 431
84 637 784 802S2 81023 758 82330
83230 313 543 97 84629 85353 562 
742 86606 741 87074 476 620 88600 
857 982 89077 347 656 90231 328 813 
91227 397 945 92271 95 645 93222
973 94 225 692 53 95122 318 412 
96358 519 732 921 97168 736 919
98054 243 404 64 99458 682

100193 353 101459 910 102608
103427 42 554 695 742 104106 943
105227 428 862 106184 933 107961
108297 109274

111894 904 112847 114168 266 812
79 935 115103 364 678 116345 431
62 638 117359 697 118647 11905T
152 350 811 945

120719 980 121202 814 46 122341 
457 675 708 99 989 123010 633 124591 
125071 420 63 126167 301 39 788
127138 65 304 12 41 556 871 128032 
226 673 129425 77 735

130055 136 349 508 75 661 760 
131243 628 132194 324 517 22 57 661 
133240 381 795 135019 486 136027 254 
137231 138424 838 80 139279 650

140262 386 567 939 141191 295 340 
780 940 142306 561 603 143135 63 
338 717 144410 692 145170 228 54 
333 828 146205 471 982 147166 313 
44 75 605 750 932 148446 649

150289 388 151089 290 152347 66 
436 153184 398 402 825 154313
155075 156256 368 831 157282 651
97 158075 132 315 40 159640

i
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Biuro Hansena
Jnrtrtut N oH * przyznał tego

roczną nagrodę pokojową B iuru 
Plantena w Genewie. Nagrodę tło- 
ręczono długoletniem u przew odni
czącemu tego. B iura p. Ilanssono- 
wi, który w tym roku stanowiska 
tego nie przyjął.

Los uchodźców
Ponieważ B iuro N ansena bę

dzie istniało tylko do końca 
r. b., wszystkie agendy jego o* 
bejm ie Wysoki K rm isarz do 
spraw ocbodżców przy Lidze N a
rodów.

W związku z tym  w ydrukował

RADIO-KORONA „CELIMP"

N a  G ó r n y m  S U s k u

Skutki obecnego ustroju
Do Urzędu Gminnego w Nowej 

Wsi przybyły ubiegłego przedpo
łudnia  żony bezrobotnych: Rom a
na  K iciuka i Maksy m ilianr Łas ni
skiego, nie posiadające własnych 
m ieszkań. Wobec odmowy gminy 
przydzielenia im mieszkań, pozo
stawiły one w Urzędzie każda po

dwoje dzieci i odeszły. Dziećmi 
zaopiekowali się urzędnicy, a na
stępnie przez organ; gminy od
stawiono je a powrotem  do m atek. 
J rz ą d  powiadom ił o tym policję, 
.tó ra  sporządzi doniesienie do 
ją d u .

W łam yw acze na kop. „A ndaluzja”
Czw artkow ej nocy dokonano 

w łam ania do b iu r rachuby kopal
n i „Andaluzja** w Brzezinach Śl. 
Z łodzieje rozpruli p awą stronę 
kasy ogniotrw ałej rakiem  syste
m em  fartuszkowym  i skradli zł. 
S.762 w banknotach  i b ilonie. Zło

dzieje w łam ali się poza tym  do 
b iur sprzedaży węgln na parterze 
i skradli tam ze i4ołu drobną kwo
tę. 1'rzez nikogo nie zauważeni 
zdałali ujść a łupem , ślady  z alter 
pieczono.

Chcieli spalić  u rząd  celny
N ieustalony dotąd sprawca po

dłożył w piwnicy domu przy ul. 
8  M aja 15 w Rudzie Śl. ogień 
pod  m ieszkanie naczelnika m iej

scowego U rzędu Celnego. Ogień 
został zauważony p r .e z  służbę i 
w porę ugaszony.

p. Haossoa w  jednym  a pism  skan 
dynawskieh artykuł, w którym  
przytacza trochę cyfr świadczą
cych o  działalności tego b iura . W 
ciągu swego istnienia P iu ro  in ter
weniowało na korzyść 700 tys. lu
dzi, uzyskując dla nich zezwole
nie na pobyt w k ra ju , praw o do 
pracy lub wsparcia dla bezrobot
nych albo też dowód osobiaty, bez 
którego dzisiaj nic nie anaczy czło 
wiek w świecie.

B iuro najw ięcej pracy włożyło 
w opiekę nad em igran.am i, k tó
rych broniło  przed nadużyciam i 
zarówno biurokracji, jak  i róż
nych h ijen , żerujących na nędzy 
ludzkiej. Nowy, olbrzym i trud  
spadł na B iuro  w ostatnich la
lach, gdy z niektórych krajów  za
częto wydalać tnasowt obcych 'u b  
własnych obywateli, ja k ie  tozm ia 
ry przyjęły te w ydalania wiedzą 
ci tylko, którzy bliżej zetknęli tię  
z tym zagadnieniem .

P. Hansson piszet
„W ydaleń tych — m oim  zda- 

nłem  — nie można dość ostro 
scharakteryzować. Uchodźców pę 
dzi się z k ra ju  do k ra ju , gdy ca
łym ich grzechem jeot to, żc chcą 
istnieć. Są oni wydalani bądź ta
jem nie, bądź siłą, a gdy wracają 
do k ra ju , z którego ich wydr tono, 
są karani więzieniem j"k o  prze- 
stępcy, poczym są zrew u gnani z 
kra ju  do k ra ju . Są uchodźcy, k tó 
rzy osiągnęli rekordy, gdyż byli 
karani po 20, a nawet 30 razy za 
niedozwolone przekroczenie gra
nicy k ra ju , z którego Ich już raz 
wydalono. A przestępstwa tego 
wcale nie popełnili dobrowolnie, 
gdyż władze sąsiedniego k ra ju  
przerzuciły ich „przez kordon gra 
niczny**.

Groźba skupu starydi butelek
Chodzą s?uchy, te  Dyrekcja Mo

nopolu Spirytusowego, ma zamiar 
rozpocząć skup starych butelek.

Jeżeli to miałoby być prawdą, 
to musimy z całym naciskiem pod
kreślić, że stanowisko Dyrekcj 
Monopoli’ Spirytusowego zmierza
łoby do pogłębienia i rozszerzenia

V

bezrobocia w Polsce.
Centralny Związek Robotników 

Przem. Chemicznego w Rzplitej 
Polskiej zawarł ze Związkiem Hut 
Szklanych ponowny układ zbioro
wy pracy, m o.ą którego robotnicy, 
zatrudnieni w liczbie ok. 8-iu ty
sięcy, otrzymali podwyżkę płac od

. o i d r o w t e
sue p o z w e t . abv pAWAwa

INN6 .  CE C S TYLKO
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Chrzanów w ognii walRi wyborczej im Radyfi/nen
Lud (ruuiący Chrzanowa (woj. krakowskie) 

głosuje w dn. 13 grudnia na listą P.P.S.
Listy kandydatów P.P.S. ł Klasowych Związków Zawodowych Nr. 2.

Wiadomości z całe] Polski
LW ÓW  STAWIA POMNIK 

JULIUSZOWI SŁOWACKIEMU.
Komisja artystyczna Rady m. 

Lwowa powzięła decyzję w spra
wię miejsca pod pommk Juliusza 
Słowackiego. W ybór padł na park 
im. Tadeusza Kościuszki. Projekt 
przewiduje przekształcenie parku 
j  amhitektoniczną opraw ę miejsca.

ECHA MORDU 
W  KRAMARZÓWCE.

W  nocy z 29 na 30 listopada b. 
c. dokonano krwawego zamachu 
na ks. Stefana Fusa w Kramarzów- 
ce. Nieznani sprawcy zamordowali 
księdza, staruszka, liczącego 73 la
ta, i pobili tak ciężko jego gospo. 
dynię Zofię Marzec, że ta po kilku 
dniach zmarła.

Policja jarosław ska wszczęła 
pościg za sprawcami zamachu.

Obecnie aresztowani zostali trzej 
osobnicy, którzy przyznali się do 
dokonania włamania do mieszka
nia Pszonków w Krantarzówce i 
Pauliny Skladań w Skopowie, prze

ezą natom iast stanowczo podej
rzeniu o zamordowanie ks. Fusa 
i jego służącej.

Aresztowani przewiezieni zostali 
pod silną eskortą do więzienia Są
du okręgowego w Przemyślu.

SAMOCHÓD ROZBIŁ ŚCIANĘ 
DOMU.

Ul. Sobieskiego w Starym Są
czu przejeżdżał samochód ciężaro
wy, prowadzony przez szofera Ka
rola Habelę z Nowego Sącza. Ró
wnocześnie z przeciwnej strony 
nadjeżdżała fura, załadowana dłu
gim drzewem budulcowym, obok 
której szedł woźnica. W chwili, 
gdy samochód zrównał się z wo
zem, spłoszył się niespodziewanie 
koń i skoczył w bok. Szofer, p rag
nąc wówczas uniknąć najechania 
na furę, skręcił w prawo, lecz na-

OKRĘG I.
1. Franciszek Ba liaz — ślusarz.
2. Franciszek Je leń —doz. pomp.
3. K arol Oczkowaki — ślusarz.
4. W ładysław Cie, I k—maszyn.
5. Ja n  K um ała — górnik.
6. Jan  Mitas — palacz.
7. Teodor Palka — kowal.
8. Edm und G łuch — kranieta.
9. Leonard Buliński —- m urarz. 

10. Mieczysław Bąk —• robotnik.
OKRĘG 1IL

1. Stanisław Bocian — sekretarz 
okręg. CZG.

2. Józef B ochenek —  dozorca 
pomp.

3. Ju lian  Zalewski —  elekt rem .
4. Ja n  Kozłowski—elektrom on.
5. Stefan Bochenek —  ślusarz.
6. P io tr  Janeczek — tokarz.
7. K arol D urlik  — m odelarz.

8. K arol Strzemecki — ślusarz.
9. Franciszek Orchcl —  tokarz. 

10. B ronisław ' Łukasik —• *okarz.
OKRĘG IV.

1. P io tr  Szarek — kolejarz.
2. Stefan Syska —  palacz.
3. K arol Lubasz — kowaL
4. Jan  Szmata — górnik.
5. Jan  Chałczyński — em er. kol.
6. Ludwik Oleksicwlcz — górnik.
7. Jan  Oczkowski — heblsrz.
8. Stefan Wojtowicz—ślusarz.
9. K aro l W eslenholz — górnik.

10. A ndrzej M ituś —  tokarz.
11. Stanisław  Nosek —  ślusarz.
12. Stefan C laputa — ślusarz.

W okręgu 11. P. P. S. nie wnio
sła listy, natom iast wnieśli tow. 
tow. z „B undu“. Lista „B undn“ 
w okręgu 11 oznaczona została 
Nr. 2.

U roszczeni a fabrykanta
wafo to, te  samochód zarzucił 1 P an  M artens, właściciel cegieł- 
wpadł bokiem na dom Antoniego n i w Kawencaynie (pow. warszaw- 
Baraściaka. jsk i)  wysyłał przed wyboram i gro-

Samoehód jest poważnie uszko-! m adzklm i w Kawenczynie odez- 
dzony. W domu załamała się ścia- i Ł“ “ Ł“*“swoich** robotników (ad

resowane im iennię), w których 
„radzi!** im oddać głosy na listę 
K om itetu „Jedności Gospodar
skiej**.

W  odezwie te j jest „pouczenie**, 
w którym  pan M artens zaleca wy 
borcom by ci ulotkę jego „przed
stawiali** K om isji wyborczej.

stępnie, wobec znajdującego się 
tam słupa telefonicznego, m usiał. zogiał skazany na 15 lat więzie 
z miejsca odbić w lewo. Spow odo-I ni*.

na. W ludziach ofiar nie było..
POWIESIŁ DZIEWCZYNĘ ZA 

ODMOWĘ MIŁOŚCI.
W e wsi Glinki w pow. garwofiń- 

skim w dniu 30 czerwca br. znale
ziono zwłoki 16-letniej Zofii Lidó- 
wny, powieszone w stajni na lej
cach.

Początkowo przypuszczano, iż 
dziewczyna popełniła sam obójstw o.1

Podejrzenie o zamordowanie Li - J 
dówny padło na ubiegającego się I 
o jej rękę Józefa Kaniewskiego, za SENSACJE DNIA
k.órego zamordowana wyjść me r-"n -----------
chciała. K u s o c is ts iu  u s u n ię t y

Kaniewski zasiadł w czwartek 1  SAiiZA^ti w o z .la
przed Siedleckim Sądem okr. na Specjalna komisja wybrana na 
‘ . ... . . . .  . 1 1 pravtiu i walnego z0comauzema war
sesji w yjazdow ej w  G arw olinie i u»,i. Łw. ueKuoauetycz

Zdaniem  p. M artrnea kom isja 
jest jakby organem  jego. P . M a r 
tensowi wolno oczyw ście uważać 
kom isję za swój organ. N atom iast 
komisjom wyborczym tych „przed 
stawianych** kartek  przyjm ować 
leż nie wolno. Mimc to k< m isje 
kartk i takie przyjm owały.

W niedzielę, 18 b. m., odbędą 
się wybory uzupełniające. Może 
starostwo warszawskie -rkaże  tych 
„przedstawień** uana M artensa.

I -  WIADOMOŚCI SPORTOWE - i

MuwjnHLsauKWafea z oszczercami
J

(I
W a/fSaauJa

Na sesji wyjazdowej Sądu Okrę 
gowego w Krasnosielcach w pow. 
Maków Mazowiecki, odpowiadał 
i  oskarżenia Zw. Spoi,, „Spo
dem*’ Antoni Polewiak, który o- 
skarżony był o to, że na kursach 
rolniczych w tychże Krasnosiel
cach powiedział do zebranych, że 
,Spolem“ dało miliony na działał 
iość komunistyczną.

Na mocy wyroku sądowego, o. 
skarżony Antoni Polewiak skaza
ny został na 3 miesiące bezwzględ 
nego aresztu i 200 zł, grzywny. 
Sąd dopatrzył się wyraźnej złej 
woli ze strony oskarżonego.

nago w sKiomae pp. Naięcz, a-ienuan 
i Malanowski, rozpatrzyła sprawę 
zbyt Kosztownych nagród przygna
nych tawoumaum Mojemu t ivueo- 
cińskiemu, po biegu 5 Km. o mistrzo 
Stwo folsm  t w wyniku docuouze- 
nia zdecydowała się usunąć lóubeia 
(wiceprezesa YvOLilA) i Kusocin- 
skiego od piastowania mandatów i 

I pemienia p.ac organizacyjnych na 
I trzy lata, a p. Mał.ia (sędzia lekkoa 

Ue-ycsny) uitarac naganą, zaś Mo
jego uniewinnić,

B O K S

J u £  2 0  g r u d n i a
będzie do nabycia niezóędny dla każdego człowieka pracy, 
lueazonkowy, Ilustrowany

KALENDARZ-] NBRMAT SR NA 1939 R.
Bukmdem uaszego wydawnictwa. Kalendarz zawierać będzie ZOO stron 
formatu 15x103 cm. i obejmuje m. in.: przegląd sytuacji politycznej, 
bogaty dz-al organizacyjny (unormacje o ruchu politycznym, zawodu, 
wym, kulturalnym, spółdzielczym, poradnik organizacyjny, adresy), 
g-oografię polityczną Polski (źrouło.ie informacje o stronnictwach i n i
ebach politycznych w Polsce), poradnik prawny, cyfry o Polsce, dzia! 
literacki, humor, bogate iniormacje z różnych dziedzin.

musi znaleźć się w ręku 
kazoego świadomego 

feb-uuka i pracownika umysłowego.
Cena ZA SZT. 40 GB. przy wysyłce na prowincję dochodzi opłata po

cztowa 10 gr.
Dla kolporterów następujące rabaty: przy zamówieniu 10 sztok gr. 30 

sa sztukę, do 60 sztuk gr. 25 za sztukę, ponad 50 sztuk gr. 20 za sztukę.
Zamówienia prosimy kierować do administracji centralnej: WAR

SZAWA t ,  UL. WARECKA Nr. 7 z jednoczesnym przekazaniem go
tówki na konto P. K- O. Wyd. „Robotnik** Nr, 175 a dopiskiem „na

Mistrz m a s . je  sb * U/.HJ

„Kalendarz Ś i/iita  Pray*

Z powodu dużego zapasu książek 
ofiarujemy Czytelnikom ..Kobotm- 
Ka ’ 5 cennych książek u  zl. 3.05. 
Oto one. 1. Adwokat i doradca do
mowy. Wzory ouwoiah podatkowych, 
skarg sądowych, podań do wtaos i 
urzędów. Bpiswy egzekucyjne, ma- 
łątkowe, eksmisyjne, rolne, ou iowla
ne. spadkowe, weksiowe, kredytowe, 
wojskowe, małżeńskie. Wzory umów 
dzierżawnych, otert, podań o pracę 
i t. p. 2. Polski sekretarz dla wszyst
kich. Wzory listów piywatnych. ©• 
teru powmszowan t L p. 3. gwyczaje 

formy towarzyskie. Kodeks o do- 
orych obyczajach według wymagać 
*ycia. 4. „O zdradzie » niewierności 
małżeńskiej*- o czym każdy wiedzieć 
powinien. 6. „Kobieta i aootetka- 
chcesz poznać kobietę — przeczytaj 
ten arcyciekawy zbiór mysil. Cały 
komplet 3J>5. Wysyłamy na listowne 
zamówienie, fiacl się przy odbiorza 
A.dres: Praktyczne Książki Polskie, 

Warszawa — Leszno 60, 17 fi,

ESTONIA POKONAŁA WILNO 
11:5

W środę wieczorem odbył się w 
Wilnie międzynarodowy mecz bok
serski pomiędzy reprezentacją Listo 
nii, występującą pod firmą repre
zentacji Tailma i reprezentacją Wil 
na. Zwyciężyli Estończycy zdecydo
wanie 11:5, mimo żo oddali dwa 
punkty walkowerem z powodu cho. 
roby Griidina. Goście okazali się 
znacznie lepsi od wilnian zarówno 
technicznie jak i taktycznie.

Techniczne wyniki zawodów przed 
stawiają się następujące:

W wadze muszej — Lendzin (Wil 
no) zwyciężył na punkty Paem a 
(Tallin).

W wadze koguciej — Rusiecki 
(Wilno) zdobył dwa punkty walko
werem wobec nie stawienia się na 
ring chorego Griidina.

W piórkowej — Seeper (Tallin) 
wygraj przez techniczny k. a  w dru 
giej rundzie z Malinowskim.

W wadze lekiej — Estończyk Ka 
nepi w najładniejszej walce wieczo
ru  pokonał na punkty Berga.

W wadze półśredniej — sędziowie 
uznali spotkanie Nilenedra (Tallin) 
a Matiukowem (Wilno) za remiso
we. Rozstrzygnięcie to krzywdzi E- 
stańczyka, który był niewątpliwie 
lepszy od swego przeciwnika.

W wadze średniej — Estończyk 
Raadik zmusił do poddania się Un- 
tona (Wilno) w drugiej rundzie.

W wadze półciężkiej Estończyk

Eeet znokautował w trzeciej run
dzie Polakowa.

W wadze ciężkiej — Linnamagi 
(Tallin) wygrał jedynie na punkty 
z Blumem (Wilno).

Tradycyjna „Cho!ntau 
w Skrzs

Dorocznym zwyczajem w niedzielę, 
dn. 18 b. m. o godz. lliAO w lokalu 
własnym .przy ilicy Okopowej 43/47, 
odbędzie się dla cztoruków Klubu „Tra
dycyjna Choinka Klubowa**, połączona 
i  uorczystością jubileuszową JR . K. P. 
„Skra**.

UZI At LErtA tSftl **|

i*
NOWOGRODZKA 34. telef. 994.44 
ńnalizy lekarskie (wszelkie) wyko- 

nywa lekarz, cały dzień.

WEKER.

4 do 635. Wywalczenie zakam
skupu starych butelek, który pań , 
stwu nic nie daje, dało stalą pra- 
cę 8 .tniu tysiącom robotników, co 
w sumie zapewniło byt 24 tysią» 
com ludzi,

Gdyby wprowadzono skup sta- 
rych butelek, to Dyrekcja Mono. 
polu zyskałaby parę procent do
chodu, zaś skarb państwa stracił
by, w ypłacając zasiłki bezrobot. 
nym.

Niewiadomo, w czyim to inter*, 
sie leży skup starych butelek; w 
każdym razie nie w Interesie P ań 
stwa.

Związek klasowy zrobł wszyst
ko, aby nie dopuścić do skupu 
starych butelek i wzrostu bezrobo
cia.

W  interesie wszystkich leży wal 
ka z bezrobociem, a  nie pogłębia
nie go.

Gdy był skup butelek monopo
lowych, to w hutach szklanych pra 
cowało około 4-ch tysięcy robot, 
ników nie pe?ny rok, bez urlopu 
i t. d. Po zniesieniu skupu starych 
butelek ma pracę 8 tysięcy robot, 
ników przez pełny rok; robotnicy 
ci korzystają z urlopu i Ł d.

£ . PRZETAC ZN IK .

Kącik raiiowy
Sztuka wybrania odpowiedniego 

prezentu nie Jest rzeczą łatwą. 
Wszystkie zagraniczne czasopisma 
przepełnione są w grudniu radami, 
jak wybrać najlepszy prezent stoso
wny do wieku, zamożności, jak wy, 
brać prezent gustowny, taki, Który 
sprawie przyjemność nie tylko dro
giej nam osobie, ale taki, któryby 
dobrze świadczył o smaku kupujące- 
go.

Od czasu istnienia radia jednym 
z najpiękniejszych prezentów jeet 
zawsze odbiornik radiowy. Jest to 
prezent trwały, zapewniający przy
jemność nie tylko w tym momencie, 
kiedy się go otrzymuje, ale pogłębia 
jący tę przyjemność z każdym dniem 
i z każdym wieczorem.

Każdy kto chce wybrać dobry pre 
zent — winien pamiętać, te  najlep
szym podarkiem gwiazdkowym Jeel 
odbiornik radiowy.

L E C Z N I C A
.Dworcowa - prywatna

płciowe j| U  Mężczyzn przyjmuje 
(A.MfclNi lekarz 8 r. -  9 v .
Kobiety przyjmuje lekarka 9 r. 9.

CHM IELNADr. GiSER:
LECZNICA FltYWATNA
brn-C. CHOR. PŁCIOWE 
W E N E R Y C Z N E

prywatnie przyjmuje 
Złota t  ą  18 w godz. 9—10; 17—18

47

I K U S Z E R f A
M. GAKMIZK 

Porody, badania, tampony, Irrygacje

porały bezpłatno
Przyjmuje panie: 9 — 12 l 5 — 8 

LESZNO 27, teL 12-15-70 
1 sień 11 piętro.

Patentowany Rozgłośnik detektor®* 
wy za zł. 16, sprawi największą m . 

dość w rodzinie. 
POLSKIE ZAKŁADY „ATA* 
WARSZAWA, Ogrodowa 81.

Ra.io warszawskie
SOBOTA, 17 grudnia. 

WARSZAWA L 640 Pleśń. 6AS Gin*- 
nastyka. 640 Muz. 'płyty). 7.00 Dzien
nik. 7.1S Muz. (płyty). 840 Aod. dla 
»zkół. 11.00 „Śpiewajmy piotenki** U J* 
Muz. operetkowa (płyty). 12.00 Hejnał. 
12.03 Aud. połudn. IS.00 Konkurs ry
sunkowy dla dzieci. 1540 Ork. Lwow
ska. 16.00 Dziennik i Wiad. gospodarcze 
16.k0 Kronika Lteracka. 1645 Hec. wio
lonczelowy w wyk. Gabora Rcjto (Wę
gier). 17.05 „Czym tą dla na* uznania**, 
gawęda. 1740 J .  pieśnią i tańcem 
przez C O P .t 18.00 Ann. ÓU wtl. 1840 
Aud. dla Po.aków aa granicą. 19.15 Ma, 
ła orkiestra P. R. pod dyr. Zdzitława 
Górzyńskiego. Anna Borey — piotenki, 
Romuald Naruszewie* -  trąbka. 20AS 
AodL informacyjne. 21.00 *JTam> i bu- 
zarj “ — opera komiczna Łucjana Ka- 
mińskiego (a Poznania). W przerwach: 
Przegląd praay i ostatni dziennik oras 
Wiad. z Polski s jęz. niem.

WARSZAWA II. 14.00 Ork. Winow- 
skiego i Wróblewskiego. 15.00 Wiadom- 
s p o r to w e  i parę informacji, 1510 I t e  
cert. Wyk. J. Szcajgłówna — zepran, 
Wł. Walentynowlca — fortepian. 15.45 
Życie kulturalne ttoliey. 1545 Program 
Warszawy — pog. 18.15 Pieśni Scbuhcr- 
ta Scbujuanna w wyk. Stefana Witasa. 
18.25 Koncert kameralny. Wyk. J. le- 
feld — fortepian, M. Halik — zkrzypee, 
J. Przybojewski — wiolo-caela. 21D0 
Soliści: Z. Kapuścińska — sopran, H. 
Trzonek — altówka. 2150 Rachmani
now (płyty). 22.45 Tarantele, barkarola 
i piosenki włoskie (płyty).

NIEDZIELA, 18 grudnia. 
WARSZAWA I. 7.15 Pieśń „Naj

świętsza Panno**, 7.20 Ork. Wilna, 
sita. 8.00 Dziennik, t  14 Audycja dla 
wai. 9.15 Nab. z ko^.o ła św. Krzy
ża. 11.45 Radiowy program muz- *  
okresie świąt Bożego Narodzenia. 
12.00 Hejnał. 12-03 Poranek symfo
niczny (z Łodzi). 13.00 Wyjątki a 
plam Józefa Piłsudskiego. 13.05 Przn 
gląd kulturalny. 13.15 Muzyka obi* 
dowa ,ze Lwowa). 14.40 „Wszyst
kiego po tiochu" dla dzieci. 15.00— 
Audycja dla wsi. 18.30 Recital śpie
waczy Sławy Czerwińskiej. 17.00 — 
„Małżeństwo doskonałe" — premia 
ra słuchowiska Leonarda w hite-* 
(Anglia). 1740 Podwieczorek przy 
mikrofonie. 19.30 Nowe nagrania, 
(płyty). 20.15 Audycje infonnscyj. 
ne. 2140 Kraina uśmiechu — ope
retka. 23.00 Ostatni dziennik. 23.05 
Wiad. z Polski w jęz. angielsikm.

WARSZAWA XL 1440 Soliści:— 
Janina Godlewska, Stefan Rachoń. 
15.05 Koncert a Filharmonii Wara* 
16.40 Program. 16.43 Muz. tan- — 
(płyty). 21.00 Maurtoe Ravel (pły
ty). 22.00 Klasycy wiedeńscy (pły
ty ). 2240 Muzyka taneczna (płyty).
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UBIORY m ę s k i e - d a m s k l e ,  C I IT O A  w dużym wyborze 
H c x n l o w t k l e ,  i l l  I  I f  H  WannM o o g o d u e
gotowe na zamówienia D A  L H  A  N 
M a r s z a ł k o w s k a  1 4 9  m .  3  7.

O g ł o s z e n i a  d r o b n e

K U PN O -SPR Z E D A Ż
ł l ł i r L K I  wybór najmodniejszych 
W I C  płyt, patefonów, łyżew, craz 
części rowerowych Tumowski. NA
LEWKI 13, w podwórzu. Sobota 
otwarte. 539

RADIOODBIORNIKI
felefunken, Kosmos, Korona. 10 Zło
towe raty miesięczne. Zamiany. 
Okazje. Fachowa obsługa. Pożytecz 
ne upominki. Farina, Graniczna 13, 
tel. 261-05. 315

D A l l i n  Philips, Union, Echo, o- R N l f l U  ryginalne wiedeńskie 
Kapsch i Hornyphon, również elek
tryczne gramofony na dogodnych 
warunkach „Rekord", świętokrzy
ska 25.M E B L E

■ T I Q CZ.ANY, OTOMANY, KO. 
H  1 H r  ZETKŁ materace. FO
TELE - ŁózKA najtaniej. Najdo, 
ogdniejsze spłaty. Tapicer CHŁOD
NA 41, podwórze. 464

AKAZJA 40 zł. trzylampowy odbior 
U  nik. Po zł. 120. Philipsa 33-a, Te- 
lefunken, Kosmos. Radiolaborato. 
rium. Prosta 17, róg żelaznej. 
Tel. 5-00-98. 635

M kazja! Po zlikwidowanej fabryce: 
U  Kredensy dębowe 150, stołowy, 
sypialnia, salonik za bezcen, święto
krzyska 1. ł-odwórze kina.

aADIOSTYL, żelazna 72, telefon 
8f 3.29 25, poleca modele sezonu 
1939. Najdogodniejsze warunki. Naj 
niższe ceny, 2.50 tygodniowo. Oka
zyjne odbiorniki 35 złotych. 444

T J |A f 7 J |L | l f  otomany, kozetki 
1 A r  i  C A N  Y 10 zł. miesięcz
nie. Tamka 26. 203

Aadioodbiornikl — Rowery — Gra
f t  mofóny — Wyżymaczki — Pla
t e r y — Najtaniej! — Najsolidniej! 
— k a ty  pięciozłotowe. „AKORD"— 
KRÓLEWSKA 16. 584

R A D I O

A l  D A  I I I  A  kupuJ tylk0 Dez-M# I I N I I I U  poślednio w fabry
ce. Unikaj pośrednikowi!! — Duzo 
sobie zaoszczędzisz. Jedyna okazja 
doboru najlepszych aparatów osta
tnich modeli: RADIO PREN, PHI
LIPS, TELEFUNKEN, UNION, 
HORN YPHON, KOSMOS, KORO-

MY 2 tel 527-66. Solidna, fachowa 
obsługa, 60 rat. Wytnij ogłoszenie— 
przy kupnie otrzymasz bezpłatny 
upominek. 445

R adio przodu jących firm zl. 2  *go 
dniowo. Naprawa aparatów. Ceny 

fabryczne. Warsztaty Radiotechnicz 
ne Zielna 33, telefon 335-26. 355

R Ó Ż N E
§CS?£$A^ Tuzin prezerwatyw gwa 
Is-S ir M ol rautowanych 1 zł. Wy
syłka zaliczeniem od 3 tuz. Perfu
meria. Kosmetyka. Ceny konkuren
cyjne „PapiUon" Leszno 25 telefon 
11-52-43. 201RADI00DB0RNIKI S f :

ne najnowszych modeli na 1939 od 
10 zł. miesięcznie. 3-lampowy wy
dajny odbiornik 145.— zł. Wspania
ła pięciolampowa pełnowartościowa 
superheterodyna 7-obwodowa, za
opatrzona w najnowsze zdobycze 
techniki, minimalnie zużywająca 
prąd. Cena 278 zł. Pierwsza rata 
płatna po 6 tygodniach. Długotermi
nowa gwarancja. Fachowa obsługa. 
Dostarczamy do mieszkań na we
zwanie telefoniczne. (Telef. 3.35-93) 
Autoryzowana sprzedaż „Radio Ko
rona", Jasna 18 „Radio Popular".

U B I O R Y
źródło ubrań.

od 3 5  zł. Z licytacji garnitury, je
sionki, palta, spodnie. Odpowiedzial
nym kredyt. Nowolipie 21,12. 834

B I A I f l n y  męskie — damskie — 
LfgflłtfJlY uczniowskie. Warun
ki najdogodniejsze. „CEWU", Chłoo 
na 28 — 2. 3D A A *  A  Telefunken kupuj tylko K H U i U  bezpośrednio w zakła

dach RADIOPREN. Unikaj pośred
ników!!! — dużo zaoszczędzisz. Ce
ny ściśle fabryczne. Największy wy
bór. Warunki najdogodniejsze.

..RADIOPREN" B K A u f t

f l i f $ lA S V  m^skle> damskie. Futra d i i i j y j ą  I  gotowe — zamówienia z 
matenaiow bielskich „Joter" ul. 
Chmielna 32—23. TeJL 531-03 2

tel. 527-66. 452

Ogłaszajcie się  
i #  „ R O B O T N I K U , ,

D A  if 1A  wszystkich marek od 
K A i t l U  10 zł. miesięcznie. Naj
dogodniejsze warunki. „Joter", ui. 
Chmielna 32, tel. 531-03. 3

Do Towarzyszy!
Warszawski Komitet Wyborczy Polskiej Partii Socjalistycznej 1 

Klasowych Związków Zawodowych, zwraca się z wezwaniem do 
wszystkich zorganizowanych w szeregach P. P. S. i Klasowych Zw. 
Zawodowych, by jako mężowie zaufania akcji domowej, dopilnowa
li wyborców, by posiadali kartki do glosowania i poszli oddać 
swój glos na kandydatów listy Nr. 2.

Wyborców należy pouczać gdzie mają oddać swój glos, by nie 
kreślono nazwisk, głosować pełną kartką. Kartki z dwójką są ważne 
W momencie kiedy ca’a reakcja zjednoczyła się przeciwko nam, kie
dy wytoczono najgłupsze — niskie i kłamliwe argumenty, świat pra
cy musi być solidarny i świadomy swych celów.

Kłamstwo i oszczerstwo nie osiągnie zwycięstwa.
W  imię sprawiedliwości i wolności — św iat pracy odda swój głos 

na kandydatów listy Nr. 2.
POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA 
I KLASOWE ZWIĄZKI ZAWODOWE. 

—  —
W zywa się człoków Partii i Kia sowych Związków Zawodowych, 

nie mających innego przydziału w akcji wyborczej, aby w niedzielę, 
dnia 18 b. m. NATYCHMIAST PO ODDANIU GŁOSÓW W SWYCH 
KOMISJACH WYBORCZYCH O G ODZ. 9 RANO stawili się do dy
spozycji władz partyjnych PPS. w lokalu Zw. Prac. Elektrowni, ul. 
Elektryczna 3 (Powiśle), gdzie otrzymają dalsze instrukcje.

Akcja w yborcza w  W rsza w ie
OKRĘG I.

Dziś w sobotę o g. 7 wiecz. pun
ktualnie odbędzie się na Mokotowie 
ul. Racławicka 4 zebranie mężów 
zaufania. Ref. tow. J. Stopnicki.

OKRĘG IV.
Mężowie zaufania i ich zastępcy 

od piątku wieczorem i w sobotę ra 
no winni odebrać upoważnienie w lo 
kalu Okr. Komitetu Wyborczego na 
ul. Królewskiej 16.

W sobotę o godz. 7.30 na ul. Śli
skiej winni się zjawić wszyscy zor
ganizowani towarzysze i sympatycy 
PPS. i Klasowych Zw. Zawodowych, 
celem rozdzielenia pracy w dniu wy
borów.

Obecność obowiązkowa.
OKRĘG V.

W sobotę 17 grudnia o godz. 7 w. 
w lokalu przy ul. Książęcej 4—7 od
będzie się zebranie mężów zaufania, 
którzy otrzymają legitymacje urzę
dowe, jak również kierowników ob
wodów i kierowników opieki domo
wej Okręgu V.

O tej samej porze zbiórka wszyst 
kich członków partii i Zw. Zaw., za
mieszkałych na terenie V Okręgu.

OKRĘG VJ3
Zebrania mężów zaufania wszyst

kich obwodów VII Okr. odbywają 
się codziennie od godz. 18-ej — Czer 
wonego Krzyża 20 pokój 38.

Biuro wyborcze w tym samym lo
kalu czynne jest od 9 do 22-ej co
dziennie.

XI OKRĘG
Biuro Wyborcze PPS. i KL Zw. 

Zaw. w Okręgu J a  mieści się przy 
ul. Elektoralnej 14 m. 126, lokal Zw. 
Chemicznego i czynny jest codzien. 
nie od g. 9 r. do 8 wieczór.

OKRĘG XII.
Biura P. P. S. i KI. Zw. Zaw. O- 

kręgu XII mieszczą się w lokalu Iz. 
P. P. S. ul. Wolska 44 i Zw. Meta. 
łowców ul. Wolska 42 tel. 9-96-11 
czynne są codziennie od 9 r. do 9 w.

OKRĘG XIII
Dziś o godz. 18-ej w lokalu przy 

ul. Kaczej 7 odbędzie się Zebranie 
mężów zaufania i zastępców, wyzna 
czonych do Komisyj Obwodowych w 
XIII Okręgu. Mężowie zaufania i 
zastępcy proszeni są o obowiązkowe 
i punktualne przybycie, celem otrzy 
mania pełnomocnictw, poświadczo
nych przez urzędową Komisję Wy
borczą oraz instrukcji w sprawie 
wykonywania czynności wybór- 
czych.

Ponadto proszeni są o przybycie 
na zebranie z mandatami i członko
wie Kom. Wyborczego oraz wszyscy 
członkowie PPS. i Zw. Zaw. zamie
szkali na terenie Okręgu XIII, celem 
ustalenia planu pracy na dzień 18-go 
grudnia r. b.

OKRĘG XIV
Biuro wyborcze PPS. i klas. zw 

zaw. XIX Okręgu mieści się przy ul. 
Kaczej 7, III piętro; telefon 6-11-95 
i czynne jest cały dzień.

OKRĘG XVIII 
DZIELNICA TARGÓWEK

Komitet Dzielnicy Targówek wzy 
wa wszystkich obwodowych mężów 
zaufania do przybywania do lokalu 
przy ul. Swięciańskiej 5 codziennie 
w godzinach wieczorowych w celu 
prowadzenia akcji wyborczej — na 
Targówku i Utracie.

Oo wszystkich 
pracowników miejskich

Zarząd Okręgowy Związku 
Prac. Kom. i Inst. Użyt. Publicz. 
wzywa wszystkich członków 
Związku wolnych od zajęć, by 
staw.l] się w dniu 18 grudniu r. b. 
niedziela na godz. 9 rano w lokalu 
Związku ul. Warecka 7 do dyspo
zycji tow. Gajewskiego, celem ob
służenia wyborów do samorządu 
m. sŁ Warszawy.

D ii$  4 .3 0  i 8 .1 5  
i JUTRO w  niedziele

OSTATNIE DWA DNI
rekordowego programu otwar 
cia. W każdym przedstaw. 
PEŁNY PROGRAM. Lwy, ty 
grysy, małpy, konie. Ogółem 
14 ATRAKCYJ. O 4.30 DZIE. 
ci płacą połowę. Od 19 do 24 

Cyrk nieczynny. 25.12. Premiera.

Demokratyczny 
Komitet Wyborczy
W zywa wszystkich członków 

oraz sympatyków Sekcji Młodych 
K. D. oraz członków AKTYWU 
DEMOKRATYCZNEGO do obo
wiązkowego stawienia się dnia 17 
(sobola) b. m. o g. 17 w lokalu 
Klubu Demokratycznego (Książę
ca 4) i w niedzielę, 18 tamże o 
godz. 9 w celu wzięcia udziału w  
akcji wyborczej.

Ostatnie dw a dni reko rdow ego  program u
otwarcia w  Cyrku

Doskonały program grudniowy w 
cyrku dobiega końca. Już tylko dwa 
dni pozostanie on na afiszu, to też 
każdy, kto jeszcze nie miał okazji zo 
baczyć produkcji znakomitych gladia 
torów albo brawurowego popisu na 
wirującej drabinie, lub emocjonują
cej tresury lwów, tygrysów i małp,
n'l— i — Mil— — >m i HnlUldMTlIi i l

powinien skorzystać z okazji i od
wiedzić jeszcze dziś gmach przy ul. 
Ordynackiej.

W sobotę i niedzielę ostatnie dwa 
przedstawienia popołudniowe na któ 
re dzieci i młodzież szkolna płacą 
połowę. Przedstawienia odbywają 
się o godz. 4 m. 30 i o 8 m. 15.

T E A T R Y

.beat,MALICKIEJ
8 
I 
I 
I
8

» ; « s

CO GRAJA w KINACH I TEATRACH STOLICY
I Z byszka i

Karowa 18, teł. 5-29-99.
D  z  i  ś

! „Trafika
Pani Generałowej jj

!  z Marią Malicką, Bendą, Bay-  ̂
■ Rydzewskim, Zawistowskim na 
I czele doskonałej obsady. jj

„ M A Ł E  Q U I  P R O  Q U 0 “
Cukiernia Ziemiańska. Tel. 3.49-21. 

Mazowiecka 12. Na pięterku.

W I E L U  CZWÓRKA!
Rewia aktualności politycznych i 
społecznych. Wykonawcy: Adolf
Dymsza, T. Olsza, A. Bogucki, Ws, 
Orlow, S. Górska, H. Kamińska, 1. 

Kozłowska, Z. Sykulska.

TEATR B U F F O
Mokotowska 73

Dziś « godz 8-ej wieczorem.

„PORW ANIE SABINEK**
arcywesołej farsy muzycznej 
* J. Zniczem i - Węgrzynem 

w rolach głównych.

Kino MI E J S K I E
HIPOTECZNA 8 

Pocz. 6, 8, 10, święta 4, 6, 8, 10.

Pani W alew ska
Greta Garbs,  Charles  Boyer

Ulgowe ważne.

&

'F ILH A R M O N IA1
Pocz. 6, 8, 10 

Dozw. od 7 lat

SONIA HENIE
DON AMECHE 

JEAN HERSHOLT 
w filmie

■„BIAŁY MOTYL",

S f e c l t o  Ch
Świat 23 25 

C n o O (/i / l£ |/ [0  Chmielna 7 
Film znanego reż. K. Froelicha

NASZA (ZW O R K A
w roi. gł. URSZULA HERIUNG, 
KARSTA LOECK, SABINA PE 
TERS, INGRID BERGMAN oraz 
HANS SAHNKER I  LEO 

SLEZAK 
Pocz. seans. 5, 7, 9.15. I

A n » i A NASZ* s>ałe cenvH tin iH 7£gr. balkon izł. pnL 
WIaizbo.ua 7. P. 4-S-J-iO
Carols Lombard I Fernand Cravat

w kapitalnym fiim.e 
o emocjonującej akcji

OBAWA przed  
SKANDALEM

F i  u  I  PRZEJAZD 9 
A  S1 A  Pocz. 4. ost. 10 

W sobotę i niedzielę o g. 
12-ej i 2-ej poranki ulgowe

C h a r l e s  B o y e r

T E Z  „MIŁOŚĆ 
W KAJDANACH"
Nasza stałe ceny 7 5 g n 1 z ł .

M lE L l lA  R t W i M  — K a r o w o .  Itf
R A J  K O B I E T

z Iną Benitą, M. Kaupe, A. Halamą, I. Skwierczyóską, F. Kleszczówną, 
E. Mossakowskim, K. Krukowskim, Cz. Konarskim, W. Ruszkowskim,1.

Z. Regro, W. Walterem. I
Ceny rewelacyjne od 55 gr. do 5 zł. j

Codz ennie 2 przedstawienia 7.3J i 10 w.    |

OGŁASZAJCIE SIE W „ROBOTNIKU”

KINO - TEATR KOMETA
Chłodna 49

PA TR II  
N A  P U S T Y N I

NA SCENIE REWIA.

SFINKS
I  Nasze stałe ceny: 7 5  gr. i i  zł.
I Jean Gąbin, Michele Morgan
R w pięknym dramacie 
i  ludzi z zaułka

L

luuńi 4u 4,auitva

LUZIE BIGU
H O L L Y  r i / O O J  HOŻA 29

Pocz. 5 i cst. 9.15 
w Niedziele i święta pocz. 2.

M il!  im
w roli gł. SALLY ElLERS 

na SCENIE REWIA
OTWAR f£  SESłU

m a j e s t i c  , u u
W niedz. i święta o 12.30 poranek 

OSTATNIE DNi
G A a Y C

w gigant, arcydz.

MARCO POLU
Dozw. od 14 lat 

Balkon 7 - . g r .  Parter ■ *#.

TEATR ATENEUM: Dziś kome
dia Roger Ferdinand'a „Kupiec i poe 
ta “ z udziałem Mariusza Maszyń- 
skiego.

T—  WIELKI
D z i ś

„ F  a  u  s  t “
w rewelacyjnej inscenizacji 

dyr. Doiżyckiego 
J u t r o

„Madame P om pad ou r"
z Janiną Brochwiczówną

TEATR NARODOWY: 8 wiecz.
pkt. „Szaleństwo" de Peyrot-Chap- 
puis, w reżyserii A. Cwojdzińskiego

TEATR LETNL 8 wiecz. punkt, 
wesoła komeaia „W roli głównej 
Barbara Bow" Durana.

TEATR NOWY: „Złoty deszcz".
TEATR POLSKI — dziś i dni na

stępnych świeżo wytsawiona sztuka 
J. Iwaszkiewicza „Maskarada".

TEATR MAŁY — Codziennie no
wa komedia A. Cwojdzińskiego 
„Temperamenty" w reżyserii Z. Ziem 
bińskiego.

TEATR „BUFFO" (uL Mokotow
ska 73). Dzis „Porwanie Saomek".

TEATR „MAŁE mUi PRO yUO" 
Codziennie rewia „Wielka czwórka"

CiKUi.lK  WAKbi.AV,ah.l Lizis
wielka rewia „Fric-Frac". Pocz. o 
godz. 7.30 i 10 wiecz.

WIELKA REWIA: Dziś wiecz. re
wia „Raj dla kobiet".

CYRULIK WARSZAWSKI — o- 
statnie dwa dni „Fric Frac" czyli 
„Sprzedajemy Warszawę". W czwar 
tek 22 b. m. wielka premiera rewii 
„Kochajmy zwierzęta" z Żelichow
ską, Obarską, Lawińskim i Orwi- 
dem na czele.

TEATR MALICKIEJ: codziennie
„Trafika pani generałowej".

TEATR „815". Dziś premiera 
najnowszej operetki Abrahama „Ro 
xy i jej drużyna", której muzyka 
wszędzie zdobyła sukces i popular
ność. W tyt. roli Loda Halama znaj
dzie szerokie pole popisu aktorskie
go i tanecznego. W efektach choreo
graficznych towarzyszyć jej będzie

Z. Rakowiecki. Szereg zabawnych 
typów odtworzą: Wawrzkowicz,
Czerska, Ordyńska, Soboltówna, Re 
do, Olędzki, Grodnicki. Reżysero
wał premierę W. Zdzitowiecki. Dyry 
guje J. Philipp, dekoracje L. Wie- 
checkiego, choreografia E. Rada i 
E. Wojnara.

TEATR KAMERALNY: Dziś no- 
wo wystawiona sztuka Mortin dl) 
Garela „Rodzeństwo Thierry" z Ad
wentowiczem i Grywińską.

INSTYTUT REDUTY (Koperni
ka 36-40): Codziennie „Uciekła ml 
przepióreczka" Żeromskiego.

TEATR ARTYSTÓW „CRICOT" 
wystawia w sobotę 17 b. m. o godz. 
21 w niedziele o godz. 17 i 21 (oraz 
w dnie następne o godz. 21 w Ka
wiarni Plastyków w I. P. S-ie arcy. 
dzieło St. Wyspiańskiego „Wyzwole
nie".

STOŁECZNY TEATR POWSZE- 
CZNY: Dziś o g. 19 „Głupi Jakub",

KUKIEŁKOWY TEATR BAJ W 
sali Konserwatorium, ul. Okólnik X, 
w niedzielę dnia 18 b. m. o godz. 16 
„Historia cała o niebieskich migda. 
łach".

Z FILHARMONH: Arcydzieło li
teratury muzycznej dziewiąta sym
fonia Beethovena wykonana Dędzie 
w niedzielę o godz. 3 popoł.. Wyko. 
nanie nalezyć będzie do niezwykle in 
teresujących, uświetni je swoim 
współudziałem Chór Lipskiego Ge- 
wanhausu, a  dyrygować będzie 
mistrz batuty kapelmistrzowskiej 
Herman Abendroth.
NIEDZIELNE POPOŁUDNIÓWKI

W TEATRACH T. K. K. I
W niedzielę odbędą się następują

ce przedstawienia popołudniowe w 
Teatrach T. K. K. T.:

Teatr Narodowy: o godz. 4 pop. 
daje „Szaleństwo" z Eichlerówną w 
świetnej kreacji.

Teatr Nowy gra o godz. 4 pop. 
„Złoty deszcz" z Zelwerowiczem w 
roli głównej.

W Teatrze Letnim o godz. 4 pp. 
ukaże się po raz 85-ty cieszący się 
olbrzymim powodzeniem „Jean" z 
Junoszą - Stępowskim, Sulimą, Za- 
klicką, Żabczyńskim i Hnydzinskim.

W Teatrze Polskim o godz. 3.30 
pop. sztuka legjonowa „Gałązka Roz 
marynu" w premierowej obsadzie.

W Teatrze Małym o godz. 3.30 pp. 
„Rozwiedźmy się" z Romanówną, 
Węgierką i Woj Łęckim.

K I N A

COLOiSEJlT5 7 ^Dozw. od 12 1. 
Dozw. od 12 lat

RONALD COLMAN
w najpiękniejszym filmie mi

łosnym i bohaterskim p. t.

|  ŻEBRAK W PUKPUiłZE

ATLANTI C Chmielna 33 
P. 5. 7. 9.15

Dziś o 11 w. dod. seans ulgowy. 
Film — Gigant

I S i l l ]
SERGE BREUT - OLIVIA DE 
HAVILLAND CLAUDE RA1NS- 

MARGARET LINDSAY.

ADRIA (Wierzbowa 9): „Obawa 
przed skandalem".

ATLANTIC: „Batalia nieustraszo
nych".

AN TINEA: „Rycerze pustyni" i
„Łowca przygód".

ACKON: „Czarny orzeł".
AMOR (Elektoralna 45): „Bohate

rowie morza" i „Piętro wyżej".
AS: „szarza iekk.ei Brygauy".
BAŁTYK: „Tłum szaleje".
BIS: „Na Sybir" i „Bęuzie lepiej".

CASINO: „Gehenna".
COLOSSEUM: „ńebrak w purpurze"
CZARY (Chłodna 29): „Winowajca"

1 „Zbrodnia w Monte Carlo".
EDEN (Marszałkowska 31 a ): „Czar 

na perła" i dodatki.
ELITE (Marszałk. 81a): „Trójkąt

narzeczeńslii" i „Oskarżona".
ERA (Leszno 2): „Kobiety nad prze 

paścią".
EUROPA: „Cztery córki".
FAMA (Przejazd 9): „Miłość w kaj 

danach".
FILHARMONIA (Jasna 5): „Biały 

motyl" (Sonia Henie).
FLORIDA (Żelazna 61): „Oddział

śmiałych".
FORUM (Nowiniarska 14): „Księż

niczka cygańska" i „Ślepy zau. 
lek".

HOLLYWOOD: „Zamknięty świat"
1 rewia.

HELIOS: „Dzieje grzechu" i dodatki
ITALIA (Wolska 32): „Ziemia bło

gosławiona".
IMPERIAL: „Wszędzie kobieta".
JURATA (Krak. Przedm. 66): „Ułan 

ks. Józefa" i „Król złota".
KOMETA (Chłodna 49): „Patrol na 

pustyni" 1 rewia.
MARS: „Milioner na tydzień" i „W 

cztery oczy".
MEWA (Il<żu 29): „ósma żona Si

nobrodego" i „Co mój mąż robi w 
nocy".

MIEJSKI: „Pani Walewska".
MUCHA (Długa 10): „Zdradziecki

i wąwóz" i „Miłość w czołgu".

MAJESTIC: „Marco Polo".
MASKA: „Córka gen. Pangratowa* 

i „Kucliaj tylko innie".
NOWA TOMBOLA: „Gdy kwitną

bzy".
PETtT TRIANON: „Dwaj mężowie 

pani Vicky" i „Tajemmczy prze. 
c.wnik“.

PALADIUM: „Podlotek".
PAN: „Zapomniana melodia".
POPULARNY (Zamoysk-ego 20) S 

„Motyl hiszpański" (Mac Donald).
PROMiEN: „Dybuk" i „Noc na

Broadwayu".
PRAGA (Targowa 71): „Przygoda

w Saznghaju" i rewia.
PRASKIE cKO (ńy gmuntowska

10): „Dzień na wyścigach* i Zau
faj mi".

RAJ (Czerniakowska 191): „Diabły 
Wybrzeży" i „Jej obrońcy".

RIALTO: „Wesoio żyjemy".
ROMA: „Lord Jeff".
REX: „Łlalka" i „Miłość na Tahiti".
ROXY (Wolska 14): „Przeor Kor

decki" i dodatki.
SOKÓŁ (Marszałkowska 69): „Moje 

szczęście to ty" i „Zgrzeszyłam"
SORRENTO (Krypska 84): „Atak

o świcie" i „Panna Liii".
STYLOWY: „Niebezpieczna ko

bieta".
STUDIO: „Nasza czwórka".
ŚWIATOWID: „Drum" (Indie mó

wią).
SFINKS (Senatorska 29): „Ludzie

za mgłą* i dodatki.
ŚWIAT: „Astrolog" I „Piętnasto,

latka".
SWIT (N. Świat 19): „Wiosna zako

chanych".
SYRENA (Inżynierska 4): „Pod cu

dzym nazwiskiem" i „Zakochani 
wrogowie*.

TON (Puławska 39): „Groźny BiU" 
(Waltace Beery).

UNIA (Dzika 9): „Kapitan Moile-
rand“ i rewia.

UCIECHA „Drapieżne maleństwo".
VICTORIA: „Małżeństwo z prze

szkodami".

Redaktor: JtRZY CESARSKI. Odbito w drukarni Sp. Nakładowa -  Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7.


